

Rīt – Eiropas Parlamenta vēlēšanas

Foto - E. Gabranovs

Pirmajā iepriekšējās balsošanas dienā. Trešdien mūspusē nobalsoja 165 vēlētāji: Balvu novadā – 119 (no 10 301 balsstiesīgā), Baltinavas novadā – 5 (875), Viļakas novadā – 24 (4 019), Rugāju novadā – 17 (1 796). Astoņdesmitgadīgā balveniete Silvija Skudriņa (foto) jau krietnu laiku pirms 319.vēlēšanu iecirkņa atvēršanas Balvu pamatskolā gaidīja, kad varēs izdarīt savu izvēli. “Pavisam drīz būs autobuss uz Rēzeknes pusi, kur atrodas lauki. Brīvdienās jādara lauku darbi, tāpēc atnācu, lai savlaikus izpildītu savu pienākumu,” viņa paskaidroja. Zīmīgi, ka sirmgalvē ieklausījās pamatskolas audzēkņi Kristers, Kārlis un Jānis. “Arī mēs balsosim, kad izaugsim lieli,” solīja puīši.

Edgars Gabranovs

Jau no pirmdienas visi Latvijas vēlēšanu iecirkņi sāka darbu dežūras režīmā, kur ikviens interesents varēja iepazīties ar Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem, priekšvēlēšanu programmām, balsošanas kārtību, kā arī pieteikt balsošanu atrašanās vietā tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī. Savukārt trešdien sākās iepriekšējā balsošana, bet rīt, 25.maijā, balsosim no pulksten septiņiem līdz 20.

Sociālajos medijos pēdējās dienās izskan dažādi viedokļi, tostarp, ka balsošana ir bezjēdzīga, spriežot, ka 8 mūsu valsts pārstāvji nespēs ietekmēt lielo politiku. Tā nu gluži tomēr nav, jo šī

institūcija ir vienīgais Eiropas pilsoņu tieši vēlētais pārvaldes orgāns ES līmenī. Jācer, ka ievēlēsīm stipras personības, kas profesionāli aizstāvēs Latvijas iedzīvotāju intereses Briselē.

Rugāju novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Līga Kravale aicina nesēdēt mājās uzsvērot, ka uz nākotni jāraugās ar cerību. Tiesa, viņu mulsina fakts, ka daudzi vēlētāji nav saņēmuši paziņojumus par iecirkni, kurā būs jābalso: “Pieļauju, ka vecāki cilvēki domā, ka viņi nevar balsot, jo, re, nav ielūguma. Tā nav taisnība. Esiet aktīvi!” L.Kravale zināja teikt, ka Rugāju novadā pirmo reizi dzīvē iespēja nobalsot būs 17 jauniešiem. Arī ilggadējais Balvu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Ivars Logins aicina ikvienu izpildīt savu pilsoņa pienākumu. “Ja arī nav saņemti paziņojumi, neaizmirsīsim, ka vēlēšanu atrašanās vietas nav mainījušās. Mēs darbam esam gatavi, katra balss ir svarīga,” viņš apliecina.

Nākamajā
adugunī

- **Latvijas Pensionāru federācijas 11.kongress**
Izvērtē padarīto un domā par nākotni
- **Vai izdosies iekarot vietu Rīgas Centrāltirgū?**
Pagaidām tikai sarunu sākums

Plāna nav, ir cerība

Vakar Balvu novada domes sēdē deputāti asi diskutēja par vairākiem jautājumiem, tostarp par to, kas notiek Balvu Kultūras un atpūtas centrā (KAC). Deputāte Sandra Kindzule novada vadībai un speciālistiem jautāja, vai ir plāns, ko darīt tālāk, zinot, ka valsts neakceptē aizņēmumu: “Plānam ir jābūt. Ja naudas nav, tad jāklapē logi ciet.” Novada domes priekšsēdētāja vietiece Anita Petrova iebilda, ka pašvaldībai nav tādas slaucamas kazas, ko var paslaukt. Tiesa, viņa uzsvēra, ka cer uz valdības atbalstu un iesāktie darbi tiks turpināti: “Ja tā nebūs, tad būs gan plāns ‘B’, gan ‘C’.” Savukārt deputāts Egons Salmanis sprieda, ja valdība nedod kredītu, tad tā ir valsts atbildība, jo deputāti ir darījuši visu iespējamo KAC remontdarbu realizācijai. Vairākums tautas kalpu akceptēja

Īsziņas



lēmumu paredzēt no Balvu novada pašvaldības 2019.gada pamatbudžeta līdzekļiem EUR 282 860 līdzfinansējuma piešķiršanai projektam “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Balvu kultūras un atpūtas centrā”.

Aicina piedalīties velobraucienā

Ikvienam interesentam ir iespēja piedalīties velobraucienā, kas notiks 25.maijā Balvu novadā un vedīs cauri Kubulu un Balvu pagastiem. Pulcēšanās no plkst. 10.30 līdz 11.00 pie Balvu novada tūrisma informācijas centra/Balvu Novada muzeja (Brīvības ielā 46, Balvos). Maršruta garums - aptuveni 32 km, kura laikā būs gan atraktīvas izklaides, gan aizraujoši stāsti no velo tūrisma entuziastes, gides Santas Paegles. Plānotais pasākuma ilgums aptuveni 5 stundas.

Nedēļas jautājums

Ingrīda Zinkovska

Vai piedalīsieties Eiropas Parlamenta vēlēšanās?



AGNESE no Balviem: -Noteikti! Uzskatu, ka katram balsstiesīgam iedzīvotājam jāiet vēlēt. Eiropas Parlamenta vēlēšanas - tas skan nopietni. Malā stāvēt nedrīkst. Ir jāizsaka savs viedoklis, lai kāds būs rezultāts. Informāciju par vēlēšanām var atrast internetā, ja vien ir interese. TV3 bija raidījums – erudīcijas spēle, kur uzdeva dažādus jautājumus saistībā ar Eiroparlamentu un Eiropas Savienību. Iespējams, šīs vēlēšanas nav tik pievilcīgas kā pašvaldību vai Saeimas, tomēr tās ietekmēs Latvijas nākotni. Lai piedalītos vēlēšanās, es pat nomainīju vēlēšanu iecirkni tuvāk savai dzīvesvietai. Pret Eiropas Parlamenta vēlēšanām iztuos ļoti atbildīgi.



ALEKSANDRA no Balviem: -Nedēļas sākumā ielūgumu uz vēlēšanām vēl nebiju saņēmusi, bet kaimiņi gatavojas iet vēlēt un es došos kopā ar viņiem. Par ko atdosim savas balsis, zinām, tāpēc nepārdomāsim. Protams, deputātu kandidāti sola daudz ko, bet rezultāti izpaliek. Taču gribas cerēt, gribas labāku dzīvi. Jociņi, ka tādu mazu valsti kā Latvija nevar sakārtot. Pat Igaunijā dzīvo labāk. Pie mums viss ir tik dārgs, it sevišķi produkti, ka nelīdz pat akcijas. Krējums, maize, - viss maksā eiro, ko agrāk pirku par 50 centiem. Un būs vēl dārgāk, - pieaugs cena par apkuri.



INĀRA no Susāju pagasta: -Eiropas Parlamenta vēlēšanām nepievēršu lielu uzmanību, maz skatos televizoru, jo tagad laukos darbs dzen darbu. Ir sava saimniecība, stādām dārzus. Protams, saņemam Eiropas platību maksājumus, bet gribētos, lai cilvēkiem ir algots darbs. Agrāk strādāju Ogrē, trikotāžas kombinātā, tas izputēja. Mājās dzīvo divi dēli, bet meita dzīvo un strādā Rīgā. Pati ārpus Latvijas neesmu bijusi, bet meita daudz ceļo - kur tik viņa nav bijusi! Kanārijā salās, Maldivu salās, Grieķijā, Tunisijā, Itālijā, Francijā, Spānijā. Vismaz tads pluss Eiropā, ka var brīvi ceļot. Ielūgumu uz vēlēšanām saņēmusi neesmu, bet savu iecirkni zinu.



ŽANNA no Balviem: -Par Eiropas Parlamenta vēlēšanām neinteresējos un visticamāk tajās nepiedalīšos. Sestdiena man ir darba diena. Uz kādu citu Eiropas valsti braukt dzīvot un stādīt negrasos, man tepat ir labi. Vienīgi, ja nu kādā ceļojumā. Vispār man viss ir labi. Tas atkarīgs tikai no paša. Arī mamma skeptiski izturas pret vēlēšanām, jo balso par vienu partiju, bet rezultātā amatos tiek pavisam citi. Viņa saka, ka tāpat ievēlēs, ko gribēs, nevis tos, par ko cilvēki balsojuši.



LILIJA no Balviem: -Visu mūžu staigājam uz tām vēlēšanām, bet kāda jēga?! Esmu veco laiku cilvēks, neko daudz no tās Eiropas nesaprotu. Nu patik man viens otrs, kas tur sēž. Ja neiešu uz vēlēšanām, varbūt kapos mani neglabās! Ielūgums ir, bet ja būs dīkti karsts, man būs grūti aiziet uz vēlēšanu iecirkni. Esmu garu mūžu nodzīvojuši, karu pārdzīvojuši. Gribētos tiem varasvīriem, vienalga kādiem, pateikt, lai vairāk vēribas piegriež laukiem. Laucinieki taču mūs, pilsētniekus, baro. Agrāk laukos pat nabadzīgākajam zemniekam bija četras govīs. Mans vectēvs linus sēja, ziliem ziedīņiem ziedēja, - skaisti!

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ izliku atzīmes saviem audzēkņiem. Ļoti svarīgs un atbildīgs darbs, vienam otram kārtojot vēl pēdējos parādus, un vasarai durvis vaļā. Vispār skolēni ir malači! Esmu visu sastādījusi dārzā un skatos, ka būs jau jāravē. Augi lien ārā un zaļo, ka prieks. Arī siltumnīcā ieviesta kārtība, tomāti jau piesieti. No darba Rīgā esmu brīva, jo ir atvaļinājums un varu mierīgi dzīvot Balvos. Trešdienas pēcpusdienu aizvadīju gaišā noskaņā, jo Balvos bija tikšanās ar Eiroparlamenta deputāta kandidāti. Būtībā tā bija ieskaņa sieviešu biedrības “Rudzupuķe” 15 gadiem, jo aktīvistes atkal sanāca kopā un nospriedām, ka istā svinēšana notiks augusta sākumā. Taču šodien jau atkal braucu uz Rīgu, sestdien iešu uz teātri, lai noskatītos “Bīstamos sakarus”. Pēc tam nedēļas nogalē būs arī izbrauciens pa tūrisma takām, lai gūtu sirdsprieku. Gatavojos arī tūlītējam izbraucienam uz Norvēģiju, lai tiktos ar mūsu un pēc tam dotos uz Angliju.



LARISA BERNE, skolotāja

No vēstulēm

Var sniegt priekšlikumu standarta pilnveidei

Ikvienam interesentam ir iespēja līdz maija beigām sniegt savus priekšlikumus par to, kādu vidējo izglītību vēlamies nodrošināt skolēniem. Izglītības un zinātnes ministrijas tīmekļvietnē sabiedriskajai apspriešanai publicēts Ministru kabineta noteikumu projekts “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem”. Pēc tam noteikumu projekts tiks virzīts izsludināšanai Valsts sekretāru sanāksmē. 2020.gada 1.septembrī notiks jaunā mācību satura un pieejas pakāpeniska ieviešana vidusskolās, kad pēc jaunās pieejas mācības sāks 10.klases skolēni. Skolēniem tiks dota iespēja gan iegūt vispusīgu izglītību visās mācību jomās, gan mācīties savām interesēm un nākotnes nodomiem atbilstošu mācību saturu. Pilnveidotajā mācību satura modelī vidusskolai paredzēts, ka apmēram trešdaļu no mācību laika 10.–12.klasē varēs mācīties padziļināti šaurāku priekšmetu loku. Patlaban lielais obligāto mācību priekšmetu skaits liedz skolēnam atklāt un attīstīt savas intereses, jo visiem skolēniem, neatkarīgi no viņu tālākajiem nākotnes plāniem, jāmacās vienāds saturs. Tāpat pārāk liels mācību priekšmetu skaits liedz skolēniem iespēju iedziļināties, tādējādi neveidojas izpratne un kompleksās, nepazīstamās situācijās izmantojamas prasmes. Tādējādi lielāka uzmanība tiks pievērsta skolēnu lietpratības attīstībai – spējai koordinēti lietot zināšanas, prasmes, vērtībās balstītus ieradumus


kompleksās, nepazīstamās situācijās. Tāpat jaunā mācību satura pieeja lielāku lomu piešķirs jauniešu personības attīstībai, rakstura ieradumu, attieksmju un vērtību veidošanai.

Atšķirībā no spēkā esošā standarta, plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti būs kompleksi, ietverot zināšanas, izpratni, prasmes, vērtībās balstītus ieradumus un caurviju prasmes, un formulēti septiņās mācību jomās. Tas ļaus samazināt mācību satura sadrumstalotību, mācību procesā veltīt atbilstošu laiku un vērību dzīvei nepieciešamo vispārīgo prasmju, tai skaitā kritiskās domāšanas, problēmrisināšanas, sadarbības un citu prasmju un ieradumu attīstībai, kā arī sekmēs sadarbību starp dažādu mācību priekšmetu skolotājiem. Plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti mācību jomās tiks veidoti trīs mācību satura apguves līmeņos.

Izglītības un zinātnes ministrijas
Komunikācijas nodaļa

Mans taurenīt's

Ieraugot tevi, kā senāk
Sirds mana neprātā smej.
Kur tu, mans krāsainais tauriņ,
Pazibi, atkal prom skrej.
Vai manu jaunības mīlu
Taurenīt's spārnos vēl nes?
Aiznes no zieda uz ziedu,
Nevaru līdz' lidot es.
Atmiņās taureņa spārni
Dvēseli noglāstīt spēs,
Tad, kad rudenis salna
Matos man sudrabu sēs.
Gribas man taureni maigo

 **Lasītāji!**

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katra mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Pēdējos ziedos vēl sveikt,
Rudēna vakaros vēlos
Par milu klusībā teikt.
Aizsteidzas vasara mana,
Krāšņākie ziedi sāk vīst.
Nemanu taureni raibo,
Rudēna lietus jau list.
Sirds mana, rudenim nākot,
Aizlido taurenim līdz'.
Mīla kā zaļojošs asns,
Gaismas izslāpis, stīdz.
Pazuda taurenīt's maigais,
Aizvērās ziedlapas ciet.
Tie taču manējie soļi,
Sarmotā dārzā kas iet...
Ieraugot taureni sapnī,
Sirds straujāk pukstēt sāk man,
Dzirdu vēl jaunības bites
Vecajā liepā kā san...
Atmiņās taureņa spārni
Dvēseli noglāstīt spēs,
Tad, kad rudenis salna
Matos man sudrabu sēs.

ANTONĪNA LUBEJA

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

18.maijā, tostarp arī Balvos, notika Muzeju nakts “Starp Tālavu un Pietālavu”. Vakara kulminācijā pulksten 22 bija tautas muzikanta Aina Šaicāna dziesmu koncerts. Vairāki apmeklētāji bija cerējuši gan apmeklēt muzeju, gan paklausīties koncertu. “Ja reiz Muzeju nakts, tad cerējam, ka muzejs būs atvērts visu laiku. Pēc lauku darbiem nomazgājāmie un steidzāmie uz pilsētu, taču mūs sagaidīja vilšanās, - vēl pirms koncerta sākuma muzejs bija slēgts. Koncerts notika turpat, var teikt, muzeja pagalmā, arī ēkas logi bija atvērti, tāpēc vienlaikus varēja gan dzirdēt koncertu, gan apskatīt muzeju, diemžēl par to nebija padomāts. Pēc pusotras stundas, kad

koncerts beidzās, doties iekšā muzejā vairāk negribējās,” redakcijai pastāstīja divas sievietes.

Kāda balveniete lūdz padomu, ko viņai iesākt ar kaimiņu kaķiem, turklāt deviņiem, kuri nāk viņas dārzā, izkaš puķu dobes un apčurā puķes. Sieviete nav prātā dzīvniekus noindēt vai kā citādi nodarīt tiem pāri, arī saiet naidā ar kaimiņiem, iesaistot konfliktā pilsētas kārtībniekus, viņa nevēlas. Ko darīt?

Kāda sieviete redakcijai pastāstīja par atgādījumu Miezāju kapos, kur viņa ieradusies apkopt sava vīra kapa kopiņu. Brīdī,

kad viņa ieradusies kapos, tur jau rosījušies arī citi kapu kopēji. Viņiem līdzī bijis arī suns. “Suns man uzbruka, bet suņa saimniece man sauca: - tava nūja vainīga! Vai tad es 78 gados varu staigāt bez nūjas?! Viņa man pat neatvainojās. Bet es tagad vēl esmu slima no uztraukuma. Nu gan pienākuši laiki, kad uz kapiem līdzī ved pat suni,” teica sieviete.

Toties kāda cita kundze, piezvanot uz “Vaduguni” no Siguldas, pauda pateicību Krišjāņu pagasta darbiniekiem par kapu uzkopšanas organizēšanu, kā arī darbu veicējiem. “Lai viņiem veselība un panākumi darbā!” novēlēja zvaniņtāja.

No gadu desmitiem krātas pieredzes

Rītā dotais siens uz pusdienlaiku vairs negaršo

Pavasaris ir atbildīgs laiks piena lopkopības saimniekiem. Dzimst teļi, govīs nāk ar jaunu pienu, mēdz rasties arī sarežģījumi. Jārūpējas par dzīvnieku veselību, jāaudzē jaundzimušie, vēlāk jāgādā barība... Mūžīgā aprīte, kur līdztekus ekonomiskajiem rādītājiem laiks sacenšas ar darītāju, papildinot viens otru. Par lopkopības darba tēmām aizvien ir ko runāt un atklāt no jauna. Savā gadu desmitiem krātajā pieredzē dalās bijusi zootehniķe ANTOŅINA LOČMELE Viļakas novadā.

Piena fermās ikdienu piepilda jaundzimušo teliņu klātbūtne. Ar viņu veselību dažkārt rodas problēmas.

-Lopiem, ko pati izaudzēju ar zīdīšanas metodi, nekad negadījās uzpūsties, viņi strauji auga un attīstījās, varēja sekmīgi apsēklot, govīs nepiemeklēja arī piena trieka, pa retam varbūt bija vielmaiņas traucējumi. Toties citādi gāja ar iepirktajiem dzīvniekiem. Savu pieredzi esmu krājusi, strādājot ar piena tipa lopiem, un zināmu analogiju te saskatu arī ar gaļas lopu audzēšanu. Gaļiniekiem teliņi dzimst paskarbos apstākļos, taču viņi izdzīvo un izaug arī aukstā laikā, lai gan ap 30% enerģijas tērē sevis uzturēšanai. Mana atbilde ir: tāpēc, ka ziņ siltu, tiru savas mātes pienu.

Iespējams, lielo saimniecību īpašnieki pasmīnēs, sak, ko daudz var zināt tāda nedaudzo govju īpašniece.

-Nebūt tā nav. Arī manā darba mūžā bija lielfermas ar lieliem ganāmpulkiem. No būtisku infekciju uzbrukuma lopus toreiz izsargājām, taču dzīvnieki tomēr slimoja, citreiz pat nobeidzās. Sevišķi grūta bija teliņu saglabāšana piena kompleksā. Saimniecības direktore, lopkopības speciāliste, slaucējas – visi kopā meklējām cēloņus, ieklausījāmies apspriedēs gūtājās atziņās. Ieviesām toreiz spēkbarības raudzēšanu, kompleksa virtuvē gatavoja linsēklu novārijumus, sildīja pienu. Slaucējas nesa pat vistu olas un gatavoja teliņiem kulteni. Un neizpalika arī veterinārārstu pūliņi, taču pie vēlāmā rezultāta tik un tā nenonācām. Pēc gadu desmitiem ilgās pieredzes esmu sapratusi, kur bija toreizējā kļūda. Mēs neizmantojām dzemdību bloku, un jaundzimušie teļi nezīda mātes, bet viņus dzirdināja no spaiņa ar bieži vien jau atdzisušu pienu. Ja teliņš piedzima pusnaktī, viņš pirmo reizi paēda tikai rītā. Pie divreizējas govju slaukšanas arī mazos dzirdīja tikai divas reizes, jo uzstādījumu, ka teļi jābaro trīs reizes, ne vienmēr ievēroja. Ja pirmajās stundās pēc piedzimšanas pieļāu kļūdas, tad problēmas dzīvnieku veselībā jau ir sākušās, un nekādi novārijumi nelīdz. Tad atliek cerība tikai uz medikamentiem.

Tad kādi ir galvenie akcenti teliņu audzēšanā?

-Lai telītes izaugtu par labām nākamajām piena devējām, tām jāļauj zīst savu māti aptuveni mēnesi. Vēlāk tās uzmanīgi mācīju ēst no spaiņa, pienam nedaudz pielejot klāt miežu, rīsu, putraimu novārijumu. Vēl pēc kādām dienām pievienoju linsēklu novārijumu. Starp ēdienreizēm iedevu padzerties arī mazliet sāļītu ūdeni un, protams, teļiem priekšā noliku vislabāko sienu. Sienu viņiem patīk košļāt, mazie mācās it kā atgremot, lai gan būtībā viņi sienu vēl nevar izmantot. Siens noder tikai kā gļotādas kairinātājs un iztīra lieko. Nevajag steidzināt teļu ēst citu barību, jo dzīvnieks paaugsties, un pienāks laiks, kad pieprasīs savu normu.

Kā noritēja dzīvnieka tālākā attīstība?

-Pēc manas shēmas barotie teļi sešu mēnešu vecumā jau ēda zaļbarību, sienu, un septiņos mēnešos nekādas putras nevajadzēja dot. Tādā vecumā jau parādījās meklēšanās pazīmes. Gada vecumā viņi sasniedza 75% no mātes svara. Arī apļicināšana bija sekmīga. Netiku izmantojusi starterbarību, tikai pašražoto lopbarību un minerālu un vitamīnu piedevas.

Lauksaimnieku darbs lopkopībā nekad nav bijis viegls. Gadalaiku maiņa, dubļi, fermas smārds, svārstīgs atalgojums. Un jābūt arī prasmei un zināšanām, lai pūliņi nestu rezultātus.

-Sen zināma patiesība, ka lopu ēdienkarte nosaka dzīvnieka asins sastāvu, bet tas ietekmē produkcijas kvalitāti visos parametros. Lai saražotu garšīgu pienu, gaļu vai olas, dzīvnieki jāēdina garšīgi. Ar stiebru zālāju sienu, puscukurbietēm, burkāniem, kukurūzu, pašražotu spēkbarību, kas pārsvarā ir



Žaļo un aug. Albums glabā foto no agrāko gadu darba ikdienas. Prasmīgiem saimniekiem vienmēr izauga dāsna raža.

miežu un mazliet kviešu, nedaudz arī auzu miltu. Protams, jādod arī makro un mikroelementi. Ganības atjaunoju ik pēc četriem gadiem. Vecajās platībās parasti savairojas daudz visādu kukaiņu, kas ir starpnieki dzīvnieku parazitētiem. Pavērojiet, kas pavasarī darās vietās, kur ir palikušas vecās sienu čupiņas! Toties pēc vecajām ganībām labi aug mieži. Vienmēr ieplānoju arī sējumus zaļbarībai. Agri sējām zirņu-azu mistrus. Jūlija beigās vai augusta sākumā pļaujama nāca kukurūza. Vēlāk bija atāli, sakņaugu laksti. Govīm rodas garšīgs piens, ja izbaro ābolus, bet tiem vienmēr izgrāizīju serdes. Man patika audzēt arī kacenkāpostus, kas ir ļoti labs cienasts pirms Ziemassvētkiem, tikai jānosargā no stirnām.

Uzsver, ka govij visu laiku jābūt priekšā noliktai barībai, jo tā ir atgremotājdzīvnieks, kam daudz jāēd.

-Govīs baroju 5-6 reizes. No rīta pasniegtais siens uz pusdienlaiku dzīvniekam vairs negaršo. Govs ēd svaigi dotu barības devu. Jāatceras, ka siens uzņem kuits mitrumu un smaku, tāpēc vienmēr sekoju līdzī barības galda tīrībai. Spēkbarību tukšā dūšā govīm gan nekad nedevu.

Tagad raksta, ka slaucamo govju skaits Latvijā samazinās, un starp iemesliem min arī iedzīvotāju novecošanos un noguruma sindromu.

-Tā arī ir, taču mazās saimniecības laukos govīs likvidē arī tāpēc, ka nespēj izpildīt Eiropas regulas un kontrolieru nosacījumus. Piekrītu, dažas regulas ir pareizas un, protams, nosacījumi jāizpilda, kā, piemēram, prasības par saražotās lopbarības kvalitāti.

Taču kopumā birokrācija Latvijā ir nepārspējama. Mani kaitina arī piena uzpircēju rīcība. Mūsu novadā piena savākšanas maršruti, kuros apkalpo galvenokārt mazās lauku saimniecības, izveidoti tā, ka zemniekam jāstrādā nakts melnumā. Viņi iznes vai izved savu govju slaukumu līdz piena galdiņiem pulksten 4 vai 5 no rīta. Ziemas laikā tad ir tumšs un auksts. Tādā kartība pastāv jau kopš seniem laikiem. Turklāt šie ceļu maršruti lielākoties ir ļoti slīktā stāvoklī. Zinu vairākas saimniecības, kas pārstāja piegādāt pienu pārstrādei, līdz visbeidzot govīs likvidēja, jo saimnieki nevēlējās un nebija spējīgi turpināt šādu dzīvesveidu ar nakts darbu un salšanu tumsā. Mana pārliecība, ka mūsu depresīvajā reģionā būtu jāatbalsta tieši mazās piemājas lauku piensaimniecības, ja reiz neprot atvērt un iekārtot cita veida ražotnes ar darbavietām.

Brīnos un neizprotu, kāpēc Latvijas pārtikas produktu tirgus ir tik ļoti piepildīts ar citās valstīs saražoto. Piens un gaļa nāk no Polijas, Lietuvas, Somijas, Īrijas, Vācijas, Norvēģijas...



Antoņina Ločmele. Lai arī dzīves ritums, gadiem ejot, kļuvis mierīgāks, Antoņina joprojām rūpējas par dārzu, putniem, sēj un audzē dārzājus un ļoti daudz lasa speciālo lauksaimniecības literatūru. Viņas sirds un prāts joprojām ir kopā ar šo darba nozari.

Manuprāt, Latvijas pārtikas ražojumi visos laikos bijuši visgaršīgākie. Latvija varētu kļūt par gastronomisko meku, ja vien mēs saudzīgāk koptu savu zaļo zemi. Jāprietējas, ka tā vēl nav pilnībā saindēta. Mans uzskats, ka Zemkopības un Veselības ministrijām kopīgi vajadzētu apspriest pārtikas kvalitātes jautājumus. Ja reiz valsti ir pārprodukcija, kāpēc nepievērsties veselīgas pārtikas palielināšanas ražošanai?

Vienkāršie cilvēki sen runā un uzsver šāda veida problēmas, bet lēmumus pieņem citi...

-Jā, es arī neko jaunu nepateicu. Bet gribējās izteikt savas pārdomas, ko uzticēju savam vietējam laikrakstam. Varbūt tas liks aizdomāties arī kādam, kurš ir starp lēmumu pieņēmējiem un kura pienākumos ietilpst rūpēties par mūsu dzīves sakārtošanu. Valsti ir daudz ministriju, bet, piemēram, rūpniecības ministrijas to vidū nav. Tātad uzskata, ka ekonomika nav starp valsts prioritārajām vajadzībām...

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

Katoliskās Latgales simboli

Apzina krucifiksus četros novados

Balvu Centrālās bibliotēkas vadītāja RUTA CIBULE maijā apseko visus bijušā Balvu rajona, tagad četrus novadu, krucifiksus.

Maijs mūspusē ir mēnesis, kad cilvēki dzied un lūdzas Svētās Jaunavas Marijas godam. To dara pie brīvdabas krustiem, kapsētās un kapličās, pie mājām, baznīcas dārzā uzstādītiem krucifiksiem, jo ne velti Latgali sauc par ceļmalu krustu jeb krucifiksu zemi.

Apsekoti pirms desmit gadiem

Pirms desmit gadiem Ruta Cibule jau bija dokumentējusi visus Balvu rajonā esošos krucifiksus. Tas nozīmēja, ka par katru bija pierakstītas visas pieejamās ziņas, tie nofotografēti vairākos rakursos. "Visus krucifiksus ievietojām Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāzē, tie kļuva par pamatu vienai sadaļai Balvu Novada muzeja ekspozīcijā. Taču desmit gadi ir pietiekami ilgs laika periods, un man gribējās uzzināt, kas notiek ar šiem mūspuses krucifiksiem - tie iet bojā, izzūd, tiek atjaunoti? Jautājumu bija daudz," darba procesa pirmsākumus ieskicē Ruta Cibule. Nu viņa savā atvaļinājumā maija mēnesī - laiku, kad notiek dziedājumi pie krucifiksiem, velta to izpētei un dokumentēšanai. "Mans mērķis ir visus krucifiksus četrus novadu pagastos apsekot un saprast, kas šajos desmit gados mainījies. Saprast, pie cik no tiem vēl notiek Maija dziedājumi. Katra diena, kad dodos uz pagastiem, man atnes skaistus un patīkamus pārsteigumus par to, cik mūsu cilvēki ir atbildīgi un dvēselē bagāti," stāsta Ruta. Uz raksta tapšanas brīdi bija apsekoti jau apmēram 90 krucifiksi no pirms desmit gadiem apmēram 110 dokumentētajiem.

Pamet mājas un krustus

Pašlaik apzināti tikai daži mūsi - viens krucifikss netālu no mājas bija nogāzies. Māte, kura par to rūpējās, jau kapu kalniņā, bet pārējie piederīgie par krusta atjaunošanu nedomā. Viens krusts ir noņemts uz visiem laikiem Medņevas pagastā, jo nav, kas to kopj. Susāju pagastā noņemts vecais Egljaves krucifikss. To izgatavo no jauna, izņemot pestītāja tēlu, tad uzstādīs un iesvētīs 25.maijā. Pie tā izgatavošanas strādā Aldis Pušpurs ar palīgiem. Susāju pagastā vien saskaitīti 16 krucifiksi. Diemžēl cilvēki pamet mājas un pamet arī krustus. Taču labo piemēru ir ļoti daudz. Bagāts ar krucifiksiem ir Baltinavas novads. Piemēram, tikai Svīļpovas ciemā, kurā gandrīz nav iedzīvotāju, ir divi krucifiksi - viens pie Gailumu mājām, kuru tur vairs nav. Izskatās, ka šis krucifikss ir nomiršanas procesā.

Māju neuzcēla, bet krustu gan

"Krucifikss pie Bārbalas Supes dzimtajām mājām ir apbrīnas vērts. Ej pa traktoru izbraukātu ceļu, un pēkšņi aiz krūmiem paveras acīm neticams skats - izkopta birzaliņa ar gaišu krucifiksu vidū! Salikti jauni soliņi, lai arī dziedātāju vairs nav. Cilvēki, kuri kopj šo zemi, jūt lielu atbildību. Tu ieej šādā apbrīnas pilnā vietā un saproti - ir vēl cilvēki, kuriem svēti ideāli un ticība," uzskata Ruta Cibule.

Baltinavā viņa bijusi klāt arī pie atjaunotā Muorkovas krusta iesvētīšanas 14.maijā. Arī šeit cilvēks, uz kura zemes atrodas krusts, saprot, ka ciema ļaudīm šis pienākums vairs nav pa spēkam, bet apziņa saka, ka postā krustu nedrīkst laist. "Viņš krusta atjaunošanā

ieguldījis daudz savu personīgo līdzekļu un bija ieradies arī uz krusta iesvētīšanu. Tas ir Briežuciema pagasta zemnieku saimniecības "Papardes" īpašnieks Jānis Boldāns. Kā pateicību par šo darbu prāvests Staņislavs Prikulis Jānim Boldānam pasniedza skaistu krustu piemiņai no šī notikuma," prieku pauž Ruta Cibule. Viņa ir gandarīta, ka labā stāvoklī un sakopti krucifiksi ir arī Briežuciema pagastā. Kā atklājums viņai bijis, ka divi krucifiksi atrodami Bērzkalnes pagastā, jo līdz šim dokumentēts bija tikai viens. Otrs, uzstādīts apmēram pirms 12 gadiem, atrodas Krievkalnos pie Mežsargu mājām. "Tā saimniece Anna Cibule tik skaisti pateica, ka māju viņa neuzcēla, bet krustu gan," piebilda Ruta.

Ir cerīgāk, nekā domāts

Viņa šajos braucienos ar vietējo cilvēku palīdzību ir atradusi arī vēl līdz šim nezināmus krustus. Viens - jau iepriekšminētais, bet otrs - Viksnas pagastā, no kura pagaidām gan ir tikai fotogrāfija. "Negribas ticēt, ka agrāk bijām aklī un nepamanījām, varbūt krusts no jauna uzradies šajos desmit gados?" minējumus izsaka Ruta. Bērzpils pagasta bibliotekāre Anna Griestiņa apkopojusi informāciju par 16 Bērzpils pagasta krustiņiem un cilvēkiem, kuri tos uztur kārtībā. Apmeklējot tos visus, Ruta konstatējusi, ka arī šeit ir viens jauns krucifikss - Bērziešu krusts, kas ievēlēts 2015.gada 26.jūlijā, Annas dienā. Par krusta izgatavošanu un uzstādīšanu parūpējies Jānis Poševs, bet maija pēcpusdienās pie tā dziedāt un lūgties iet Anna Poševa, Marcijanna Kindzule un citas ciema sievas.

Pie Šusteru mājām atrodas atjaunots un šogad 9.maijā prāvesta Oļģerta Mišjūna iesvētīts Domopoles krusts, kas uzstādīts par godu tā uzstādīšanas iniciatorei un aprūpētājai, mūžībā aizgājušajai Anitai Šusterei. Pie šī krusta trīs reizes nedēļā dziedāt iet Ilga Rakstiņa, Biruta Bogdane un citas sievas.

Aiz Līdumnieku kapiem, ceļa Līdumnieki-Baka kreisajā pusē, Aloiza Svēlupes īpašumā atrodas Javenieku krusts, pie kura dziedāt atnāk tuvākās apkārtnes sievas un pats krusta apsaimniekotājs Aloizs Svēlpe, kuram jau vairāk nekā deviņdesmit gadi.

"Biju iedomājies, ka situācija ir daudz bēdīgāka, nekā atklājās. Taču prieks, ka viss notiek, tāpēc tas silda manu sirdi. Skujietnieku centrā ap krustu liek žogu, un arī es tam ziedoju naudu. Lazdukalna pagastā Masterīgas jauno krucifiksu apmēram pirms četriem gadiem izgatavojis un uzstādījis Benedikts Ančs, kuram tā ir dzimtā puse, lai arī pats dzīvo Bērzkalnes pagastā. Pirms gada dziedājumus pie šī krusta, tāpat kā citus gadus pie citiem, ierakstījusi kristīgā Radio Marija," pastāsta Ruta Cibule.

Pētījumam būs liela vērtība

Lai arī cilvēku ciemos un pagastos kļūst mazāk, krustu, pie kuriem maija mēnesī kaut reizi dzied, nav kļuvis mazāk. Viņa zina teikt, ka ir cilvēku kopas, kuras aizbrauc dziedāt pie vairākiem krustiņiem. Viss atkarīgs no tā, kā cilvēki organizē dziedājumus, cik paši tajā ir ieinteresēti. Piemēram, Tilzā dziedājumus organizē etnogrāfiskā ansambļa vadītāja Daiga Jēkabsons, arī Medņevā un Baltinavā tās ir etnogrāfiskā ansambļa sievas. Tas liek secināt, ka šie desmit gadi senajai tradīcijai neko sliktu nav izdarījuši - tā dzīvo joprojām. "Mans pētījums noderēs, kad nākamajā gadā Maija dziedājumus gatavosim iesniegšanai nemateriālā kultūras mantojuma vērtību sarakstam," teic R.Cibule.



Atjaunotā Muorkovas krucifiksa iesvētīšana. Šis krucifikss atrodas Baltinavas novadā, un pie tā atjaunošanas strādāja zemnieku saimniecības "Papardes" īpašnieks Jānis Boldāns no Briežuciema pagasta Aususalas. Krustu iesvētīja prāvests Staņislavs Prikulis 14.maijā, un šeit sievas sanāk uz Maija dziedājumiem.

Foto - R.Cibule



Māju nav, bet vientuļais krusts nav aizmirsts. Tas dzīvo savu vientuļnieka dzīvi krūmāju vidū - vietā, kur Svīļpovas ciemā bijusi Bārbalas Supes dzimtā māja. Bārbalas meita, Madonas novada bibliotēkas direktore Imelda Saulīte, no šīs vietas uz mājām Madonā aizvedusi senās studentu neļķes, kuras reiz stādījusi viņas vecmamma. "Uz dzimto pusi aizbraucam pavasarī un rudenī. Vietu apkārt krustam sakopj mammas brālis Francis Ločmelis. Vēlos pateikt milzīgu paldies Rutai, kura kopj, uztur un lolo šo lietu, lai neiet zudībā vērtības, kas bija svētas mūsu senčiem," saka Imelda Saulīte.

Foto - R.Cibule



Bērzkalnes pagasta Krievkalnos pie Mežsargu mājām. Anna Cibule (attēlā) ir gandarīta, ka šī vieta ir sakopta un aprūpēta, jo pašas uzcelta. "Māju neuzcēlu, bet krustu gan," saka Anna. Annas meita Valija stāsta, ka šis jau ir otrais krusts, kuru uzstāda pie mājām. "Pirmo izgatavoja tētis Virgīlijs, bet pie otrā strādājām visa ģimene. Mamma par krustu saka, ka tam šeit, starp kokiem, ir istā, īpašā vieta, bet darbošanās pie tā viņai ir svēta lieta. Braucam un palīdzam, bet mamma visu tāpat izdara pa savam, kā gadu gadiem ierasts," saka Valija Cibule.

Foto - R.Cibule

Tūrisma sezona sākusies

Ar velosipēdu iepazīstot Susāju pagastu

18.maija rītā Viļakā pie Kultūras un radošo industriju centra notika rosība. Pēc ilgāka pārtraukuma šogad arī Viļakas novadā tika rīkots velobrauciens, kas varētu kļūt par ikgadēju tradīciju aktīvās tūrisma sezonas atklāšanai, iepazīstot sava novada skaistākās vietas! Dalībnieku vecums – visdažādākais! Pasākumu organizēja Viļakas Novada muzejs.

Teju vai visas paaudzes, kas apmeklējušas vai vēl apmeklē skolu, pavasaros un rudenos izbaudījušas pasākumu, ko sauc par pārgājienu "Pretī pavasarim" vai "Pretī rudenim". Par tādu izvērtās arī braucieni pa Susāju pagastu.

Stāsta INESE MATISĀNE, Viļakas novada tūrisma speciāliste: "Aktīvās atpūtas piekritēji, kam patīk braukt ar velosipēdiem un baudīt dabu, pulcējās, lai kopīgi dotos velobraucienā pa Viļakas novadu! Centīgākais braucējs bija ieradies jau pirms pulksten 10, lai iesildītos braucienam! Aktīvās sezonas velobraucieni šoreiz atklājām, iepazīstot Susāju pagastu! Brauciena laikā ātrumam nebija nozīmes, galvenais bija nesteidzīgs atpūtas un izklaides brauciens, redzēt, iepazīt un atklāt Susāju pagastu caur mītiem un nostāstiem, izpildot dažādus uzdevumus un izkustoties.

Maršruts sākās no Viļakas Novada muzeja, braucienā dodoties 15 dalībniekiem. Kā pirmā apstāšanās vieta bija izvēlēta Viļakas katoļu baznīca, lai apsveiktu priesteri Guntaru Skuteli dzimšanas dienā un saņemtu svētību turpmākajam ceļam. Bija iespēja tikt pie pirmajām balviņām, atbildot uz priestera sagatavotajiem jautājumiem. Tālāk pa Parka ielu, gar Viļakas ezeru devāmies uz viesu māju "Zivsalas", kur saimniece bija sagatavojusi sportisku aktivitāti.

Maršruts lielākoties bija veidots pa grants ceļiem ar vairākām apstāšanās vietām. Dažviet bija jāpārvar arī kāds šķērslis, kā, piemēram, jau pirmajos 7 kilometros divas reizes kopīgiem spēkiem risinājām tehniskas ķibeles, tās arī veiksmīgi atrisinājām, un mērķi nokļuva visi dalībnieki.

Tālāk devāmies uz Vēdeniešu dzirnavām, kur, šķērsojot Vēdas upi, uzkāpām Mitrakalnā. Pēc nelielas iestiprināšanās, uzdevumu izpildes un dalībnieku atmiņu stāstiem devāmies tālāk uz Tepeniņas ciemu, kur viesojāmies pie senlietu un retro motocikla kolekcijas "Cirulīši" saimnieka Dzintara



Pie Tepeniņas ezera. Viens no velobrauciena pieturas punktiem bija Susāju pagasta gleznainais Tepeniņas ezers. Kā lai nepiestāj un nenofotografējas?!

Dvinska. Apskatījām retro motociklus, izpildījām saimnieka dotos uzdevumus un gar gleznaino Tepeniņas ezeru, Vēdas upi un Nastrovas ezeru devāmies uz Kultūrvēsturisko lauku sētu "Vēršukalns", kur dalībniekiem bija jāsaliek piemirstā Susāju pagasta himna. Noslēgumā kopā nobaudījām tikko izceptu baltmaizīti ar vistas zupu. Par piedalīšanos velobraucienā katrs dalībnieks saņēma pateicības diplomu ar koka medaļu kā piemiņu par pieveiktajiem 25 km!"

Prieku un gandarījumu par velobraucieni puda arī vairāki uzrunātie ceļotāji. Pašvaldības darbiniece INGRĪDA ZONDA-KA: "Bija super! Patika gan maršruts, gan pasākuma organizētība, gan aktivitātes. Man tas bija sava veida izaicinājums, vai es to varēju, jo ikdienā uz darbu braucu ar mašīnu. Strādājot par pastnieci, savulaik Susāju pagasts tika izbraukāts krustu šķērsu, bet šoreiz tas bija citādi. Šoreiz vairāk laika varēju veltīt pārdomām, pabūt vietās, kur sen nebiju bijusi." Viļakas pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste MADARA

JEROMĀNE puda izbrīnu, ka pēc tik gara velobrauciena – aptuveni 30 kilometriem - viņai nekas nesāpēja. Jauniete ir apņēmusies kopā ar draudzenēm doties vēl kādā garākā izbraucienā. Arī šajā braucienā dalībniekiem bija iespēja iepazīt jaunas vietas un pabūt tur, kur sen nav būts. "Šķiet, visi zina, kas ir Mitrakalns un kur tas atrodas, bet starp dalībniekiem bija viena meitene, kura Mitrakalnā nebija bijusi," teica Madara. Arī jaunā pedagoge EVITA ZAREMBA-KRĪGERE ir vietējā un pērn kopā ar vīru izbrauca Susāju pagastu, apmeklēja Mitrakalnu, taču neievēroja, vai neveltēja uzmanību vecajām dzirnavām, kas atrodas turpat netālu. Šoreiz vietām ceļš gan prasīja piepūli, piemēram, Kupravas pusē, kur to klāj mikstas smiltis, bet virs galvas cepināja karsta saule. Taču pedāļu mišana mijās ar atpūtas brīžiem, kuros notika gan bumbu spēles, gan bija jāatbild uz jautājumiem, gan no čiekuriem jāsalīmē pūcite, jāatver vecas klēts durvis ar senu atslēgu. "Bija interesanti!" secina Evita.

Divas jubilejas vienā gadā

"Ir Jāņa ezers uzburts ceļa malā"

Braucot garām Naudaskalna ezeriņam, kas omulīgi ieritinājies Balvu – Rēzeknes šosejas likumā, acis pamanās ieraudzīt gan miglu kā baltus tvaikus virs siltu kartupeļu bļodas, gan vientuļu makšķernieku krastā, gan pagasta iedzīvotājus, kas pulcējušies svētkos. Taču ne visi zina, kā šī ūdenskrātuve radusies un kā to sauca agrāk.

Balvu pagasta iedzīvotāju tikšanās reizē ar Balvu novada vadību, kas notika pērn, izskanēja priekšlikums rast līdzekļus, lai iztīrītu Naudaskalna ūdenskrātuvi, jo nākamgad (tas ir, šogad) tai ir apaļa jubileja - 50. Apaļa jubileja šoruden arī ūdenskrātuves autoram, ko viņš kautrīgi noklusēja. Viņš ir bijušais padomju saimniecības "Bolupe" meliorators un agronoms JĀNIS BARANOVŠ, tagad pensionārs.

"Stāstu par Naudaskalna ūdenskrātuvi varu izstāstīt diezgan tekoši. Viss sākās ar to, ka pagājušajā gadsimtā sešdesmito gadu vidū atnācu no dienesta padomju armijā. Biju pabeidzis Mālpils sovhoztehnikumu, un mani pieņēma darbā par inženieri – melioratoru padomju saimniecībā "Bolupe". Padomju saimniecībās tad bija dažādi speciālisti. Būdam meliorators, redzēju, ka Naudaskalnā, netālu no šosejas, atrodas ieleja, kur vienmēr turējās slapjums un nekas prātīgs neauga. Man radās ideja, ka tur varētu izveidot ūdenskrātuvi vai ezeru," savas atmiņas iesāk J.Baranovs.

Par to, ka plāvē vienmēr turas mitrums, to lāgā neizmanto un tur varētu izveidot ezeriņu,

inženieris ieminējies dažiem citiem sovhoza speciālistiem. Grāmatveži, būdami ekonomiski cilvēki, jaunajam speciālistam uzreiz atteica, - tur nekā nebūs! Tikai naudu izsviedīsi! "Bet es jau uz dullo negāju. Biju izstaigājis visu pagasta teritoriju, situāciju zināju. Zināju, ka ielejā sūcas un krājas ūdens. Uztaisīju skici un aizgāju pie saimniecības direktora, parādīju viņam to un izstāstīju. Direktors uzsita pa galdu, ka tintes pudele palēcās, un teica, - taisi!" atceras bijušais meliorators.

Galvenais bija, lai ūdens no krātuves neietu pāri šosejai gadījumā, ja zem šosejas esošā caurteka nespētu tikt galā ar lietus vai palu ūdeņiem. Bija jāizveido aizsprosts. To ar traktoru – buldozeru "T-100" izdarīja vietējais iedzīvotājs Laimonis Loze. Gan uzbēra aizsprostu, gan to noblīvēja. To visu paveica rudenī, bet ūdens jaunizveidotajā krātuvē sāka uzkrāties 1969.gada pavasarī, no šī gada arī sākās jaunā ezera dzimšanas jeb atskaites punkts. "Kad sākās pavasara pali, katru rītu skraidīju uz centru un skatījos, kas notiek. Bažījies, ka tik kaut kas nenotiek. Ar puišiem, kas no Plitinavas veda granti, sarunāju, lai aizprostu paaugstina vēl mazliet. Garām brauca Dārziņu Laimoņa brālis Elmārs ar buldozeru, viņš zemi pieblīvēja. Tā tas ezers radās. 1969.gadā uz saimniecību atbrauca avīzes "Sovetskaja Latvija" žurnālists un par to uzrakstīja, jaunizveidoto ezeru viņš nosauca par "Janovo ozero" ("Jāņezers"), atmiņās dalās Jānis.

Vēlāk vietējais dzejnieks Bruno Vilks jeb



Naudaskalna ūdenskrātuve. Šogad Naudaskalna ūdenskrātuvei aprit 50 gadi. Tā ir 1,30 metrus dziļa un 3,7 hektārus liela.

Leontijs Vizulis par ezeru uzrakstīja dzejoli, kura pēdējā rindkopa beidzas ar vārdiem "Ir Jāņa ezers uzburts ceļa malā". Šis dzejolis atrodams arī grāmatā "Balvu rajonam - 60". "Pie ezera sāka svinēt Jāņus. Leontijs no Liepājas atveda divus gulbjus, ezerā tiem uztaisīja mājiņu. Ziemas gulbji aizvadīja vietējā fermā. Ar laiku viens no gulbjiem nobeidzās, otru aizveda uz zooloģisko dārzu. Arī ūdenskrātuves nosaukums piedzīvoja izmaiņas. Te pagasta deputāti to nosauca par Naudaskalna ezeru, te - par Bolupes ezeru. "Tagad tas pazemots līdz nosaukumam Naudaskalna diķis, - tas man nepatīk. Diķus rok, tajos mērcē linus, bet šis vairāk vai mazāk radies dabiski,"

secina ūdenskrātuves autors. Pa šiem gadiem krātuve aizsērējusi, aizaugusi, tādēļ pagastā tapis projekts tās tīrīšanai, nepieciešami tikai līdzekļi.

Krātuve kļuvusi ne vien par iecienītu vietējo atpūtas vietu, kur rīko pasākumus, bet arī par makšķernieku iecienītu objektu. Pēc Jāņa teiktā, zivis te copē visdažādākās - gan līdakas, gan brekšus, gan raudas, gan asarus, pat liņus. No kurienes tās radušās?! Taču jau makšķernieki paši mazulis no citiem ezeriem vai ūdenskrātuvēm ielaiduši. Savulaik zivīm kāda slimība piemētās, arī te Jānim atradās risinājums. Palūdza, lai helikopters, jo tad Naudaskalnā bija lidlauks, nokalpo ezeru no augšas. Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Ekspresintervija

Nekad nelēks ne ar gumiju no tilta, ne ar izpletņi



HARIJS HARRISONS, balvenietis, fotogrāfs

Rituāls, bez kura nevar iesākties Jūsu diena?

-Neviens mans rīts nevar iesākties bez divām vāritām olām un tases karsta ūdens.

Par ko sapņojāt kļūt bērniņā?

-Atceros, kad vēl biju mazs, nevarēju vien sagaidīt brīdi, kad kļušu pieaudzis. Toties tagad ļoti gribētu atgriezties jaunībā, kad man bija 18, kaut gan pats jutos uz gadiem 30. Dzīvot pēc šādām sajūtām ir labākais iemesls, lai neskatītos spogulī.

Ir kas tāds, par ko teiktu: nekad dzīvē!

-Ir. Nekad dzīvē es teikšu par alkoholu. To nelietoju nemaz.

Kāds būtu pirmais pirkums, ja loterijā laimētu iespaidīgu naudas summu?

-Tas noteikti būtu "Harley Davidson Fat Bob" motocikls. Viens tāds man bija, kad dzīvoju Īrijā. Man ļoti patika ar to braukt.

Vai, skatoties filmas, bieži mēdzat nobirdināt pa asarai?

-Ja sižets ir aizkustinošs vai rāda kādu traģisku stāstu, jā, var nobirt arī kāda asara. Bet to nevienam nedrīkst stāstīt, jo īsti vīriēši, skatoties filmas, taču neraud.

Kādas īpašības sievietēs vērtējat visaugstāk?

-Manuprāt, sievietei jābūt uzticīgai un gādīgai, vai arī atsūtiet man kādu no 80.gadu dziedātājiem. Pie pārējā es piestrādāšu! (Smejas,- no aut.) Vai Balvos ir kāda Bonija Tailere?

Kur un kādas varētu būt Jūsu ideālās brīvdienas?

-Ideālās brīvdienas varētu būt pie fantastiski skaistā Gardas ezera Itālijā ar skaistu latviešu sievieti.

Kurš ēdiens nespēj Jūs atstāt vienaldzīgu?

-Tāds ir tikai viens – vista! Vistas gaļas ēdienus varētu ēst kaut katru dienu.

Nedēļas mīlākā diena ir...

-Sestdienu! Tikai sestdienās Balvos uz ielas var sastapt tik daudz priecīgu un smaidīgu seju.

Jūsu vaļasprieks ir fotografēšana. Vai būtu ar mieru kādreiz arī pats pabūt fotomodeļa lomā?

-Ak, mans Dievs! Nē! Kāpēc lai kāds mani fotografētu?

Ja kāds piedāvātu divas izvēles iespējas – nolēkt no tilta ar gumiju vai izlēkt ar izpletņi, kuru izvēlētos?

-Atvainojiet, bet ne viens, ne otrs ar mani nekad nenotiks.

Omulīgāk jūtaties pie +30 vai -10?

-Domāju, ka vislabāk es justos pie temperatūras -10. Tikai ir viens 'bet'... -10 grādi ir ārā, bet es ar kādu sēžu iekšā un skatos filmu.

Kā jums Latvijā visvairāk pietrūkst no Īrijas?

-Droši vien tā ir ģimene un draugi. Bet, kopumā ņemot, netrūkst nekā. Man patīk būt šeit, Balvos.

Pabeidziet teikumu – latvieši ir...

-...tie, kuri man šeit jāva sajūsties gaidītākam kā jebkur citur, kur esmu bijis.

Drosmīgajiem

Tik bieži ikdienā par kādu dzirdam – trakais, tas taču ir neprāts! Kā kaut ko tādu darīt! Pasaulē ir miljoniem traku cilvēku pozitīvā nozīmē. Traki viņi ir mūsu acīs. Patiesībā viņi atklājuši to, ko mēs neredzam vai negribam redzēt, spējuši iziet no savas komforta zonas un ļaunas baudīt dzīves sagādātos pārsteigumus – lai cik ekstrēmi tie būtu. Arī šī “Brīvbrīža” varone noteikti pieskaitāma pie šiem pozitīvi trakajiem cilvēkiem. Viņa izdarījusi to, par ko daudzi pat baidās padomāt.

“Vienmēr esmu bijusi aktīva, atraktīva un enerģiska, varbūt tieši tādēļ man patīk izaicinājumi un adrenalīns. Bet tagad, kad esmu izgājusi skolu “Izdzīvot par katru cenu” un pārbaudījusi sevi ekstremālās situācijās, zinu, ka varu vēl daudz. Domāju, nākamais pārbaudījums būs izlēkt ar izpletņi,” saka balveniete INNA AŅISIMOVA.

Jau pagājušajā gadā rudenī vienā no portāla “Facebook” profiliem Inna pamanīja kādu interesantu piedāvājumu – mēģināt pārbaudīt savus spēkus un izdzīvot ekstremālos apstākļos. Tas piesaistīja viņas uzmanību, jo īpaši tādēļ, ka šo nebijušo iespēju ar nosaukumu “Izdzīvot par katru cenu” divreiz gadā (rudenī un pavasarī) Latvijā organizē apvienības “Sparta” vadītājs Romans no Krievijas, kurš ir instruktors, Sarkanā Krusta alpīnists un šīs skolas vadītājs. Trīs dienas mežā, ekstrēmos apstākļos ar dažādiem pārbaudījumiem! Piedāvājums vilināja, taču māca šaubas, vai to vajag. Un pienāca šī gada pavasaris, kad Innai “facebookā” uzrakstīja kāds paziņa, kurš zināja par viņas vēlmi piedalīties šādā pasākumā. Tieši viņš bija tas, kurš jauno balvenieti pierunāja spert izšķirošo soli. Un viņa piekrita. “Teicu, labi – iesim. Par 100 eiro nopirku biļeti dalībai pasākumā no 19. līdz 21.aprīlim un nevienam nestāstīju, ka tā jau kabatā. Nedēļu pirms došanās ceļā savējiem atklāju šo noslēpumu,” atminas Inna. Ģimenes, draugu un paziņu lokā praktiski nebija neviena, kurš uzmundrinātu teikdams, -malacis, sen jau vajadzēja! Lielākoties viņa dzirdēja vienu un to pašu, -tu esi traka, nenormāla, ārā taču auksts! “Un vienā brīdī pati tam noticeju un nodomāju,- es tiešām esmu traka! Taču gribēju piedzīvot asas izjūtas, pārbaudīt sevi, saprast, kas tas vispār ir, mazliet iziet no mūsu ierastās komfortablās dzīves un novērtēt savas spējas. Visi taču esam pieraduši pie siltas gultiņas, labierīcībām un karsta ūdens mājās. Bet visvairāk par visu gribēju restartēties,” apgalvo jaunā sievietē.

Pirmais šoks – auksta ūdens pelde

Pienāca 19.aprīļa pēcpusdiena, kad netālu no Ogres, pie Ogres upes, pirmoreiz satikās divas dalībnieku grupas – tie, kas piedalās pirmo reizi, un tie, kuri to dara atkārtoti. Pirmajā grupā pavisam bija 11 dalībnieki no Latvijas un Igaunijas. Viņu vidū arī divas sievietes – balveniete Inna un 26 gadus jauna manikīra speciāliste Antoņina no Igaunijas. Tiesa gan, neformāli viņi visi jau bija iepazīnušies instruktora iepriekš izveidotajā *whatsapp* grupā, kurā dalībnieki pirms došanās ceļā varēja noskaidrot sev interesejošos jautājumus. “Jautājumu bija daudz un dažādi. Prasījām arī to, cik tualetes papīra līdzī jāņem. Viņš atbildēja – daudz! Ņēmām arī. Mana mugursoma bija pārpildīta, pat pacelt nevarēju. Paklājīnš, pončo, apģērbs, plēve, guļammaiss, virves, konservi un putraini – tas viss bija vajadzīgs,” stāsta Inna.

Pirms doties ekstrēmajā piedzīvojumā, Romans visus iepazīstināja ar sevi, pastāstīja, kas viņš ir, kādēļ kaut ko tādu dara un katram no atbraukušajiem piešķīra kārtas numuru, pēc kura vēlāk katrs sevi atpazīna. Innas numurs bija trīs. Pēc savstarpējās iepazīšanās uzreiz sekoja pārbaudījums – tikt upes otrā krastā, iekurt ugunsgrūdu un izžāvēt samirkušās drēbes. Tas bija pirmais šoks! Bija 19.aprīļa pusdienlaiks, paveicās, ka todien spīdēja saulīte, taču ūdens upē vienalga bija auksts. “Ar visām smagajām mugursomām bridām ūdenī. Tas bija ļoti auksts, mugursomas samirka un kļuva divreiz smagākas, bet visi veiksmīgi tikām pāri un ķērāmies pie drēbju žāvēšanas. Laime, ka man ir paradums drēbes likt atsevišķos maisiņos un tikai tad somā. Tas mani nedaudz paglāba, jo biju vienīgā, kura uzreiz varēja pārvilkēt sausas drēbes. Pārējie tās žāvēja,” atminas Inna. Kamēr drēbes kalta, dalībnieki ķērās pie nākamā uzdevuma – pagaidu mājas celšanas. Instruktors šajā procesā nepiedalījās, vien vēroja notiekošo no malas.

Nakts melnumā meklē cietušo

“Jau no paša sākuma tā bija izdzīvošanas skola. Izmantojām iekšējos resursus un zināšanas, lai dabūtu gatavu to, ko no mums prasīja. Puišiem līdzī bija zāģi un naziņi, no eglu un priežu zariem izveidojām savu mītni. Kopīgiem spēkiem uzdevumu izpildījām,” stāsta balveniete. Tikmēr ārā jau kļuva tumšs, un drīz vien dalībnieki no instruktora saņēma uzdevumu – doties mežā un atrast it kā pazudušo komandas biedru ar numuru 9. Kā istā glābšanas

operācijā visi izvietojās ķēdītē un devās tumšajos meža brikšņos. Inna atminas, ka sākumā nāca smiekli, jo visi taču zināja, ka reālajā dzīvē neviens nav pazudis, tā ir tikai spēle! Taču vienā brīdī pārņēma patiesas bailes – visapkārt tumšs, tuvākais cilvēks pāris metru attālumā, skaņas apkārt liecināja, ka netālu ir kāds meža dzīvnieks (vēlāk izrādījās, ka par skaņu efektiem no *youtube* parūpējās otrās komandas biedri). Drīz vien meklēto cilvēku atrada. Viņš gulēja zemē, viss asinis, vēna pušu. “Sniedzām pirmo palīdzību - likām žņaugus un darījām visu, ko varējām. Ik pa laikam nāca smiekli, bet instruktors lika saprast situācijas nopietnību, atkal cietušo aplēja ar asinīm līdzīgu šķidrums un stresaini mudināja rīkoties,” atceras balveniete. Bija kaut kas jādara. Daži komandas biedri novilkā savas jakas, tās sasēja un izveidoja nestuves, uz kurām cietušo nesa aptuveni kilometru līdz apmetnes vietai. Bija aptuveni viens nakti, kad sekoja nākamais pārbaudījums. Katram ar krama un naža palīdzību bija jādabū uguns, jāiededz ugunskurs un jāuzvāra tēja. Tad drīkstēja iet gulēt. Pirmajam dalībniekam tas izdevās pēc stundām divām, otrā bija Inna, pēc tam sāka sanākt arī pārējiem. “Piecos rītā uzdevumu bija izpildījuši visi. Bet tas bija tik grūti! Šķil, šķil to kramu, dzirksteles ir, bet uguni dabūt nevar. Lamājos, jo tikt pie uguns šķīta nereāli, pirksti ap kramu apbrāzti, taču beigās tomēr izdevās,” stāsta balveniete. Noguruši, piekusuši pēc pirmās dienas piedzīvojumiem, rītausmā visi aizgāja gulēt pašu uzceltajā zaru būdā. Nepagāja pat stunda, kad atskanēja skaļa instruktora pavēle, - celties! Jauns uzdevums! Divu stundu laikā citā vietā bija jāuzceļ pagaidu mājvieta.

Atraks, neatraks... paspēs, nepaspēs?

Pienāca otrās dienas rīts. Iemaņas zaru būdas celšanā jau bija, tādēļ jaunas mājvietas uzcelšana grūtības nesagādāja. Dienas gaitā instruktors grupu iemācīja siet 12 veidu mezglus, parādīja, kā izglābties no ūdens, ja tajā iemet virvi, un daudzas citas praktiskas un ļoti noderīgas lietas. Pienāca laiks, kad varēja pirmo reizi pagatavot kaut ko ēdamu. Būdamas sievietes, Inna ar igauņieti uzņēmās šefību par pusdienu gatavošanu. Jau pēc pusstundas griķu putra ar gaļas konserviem bija gatava! Tikai bija viens 'bet'. Ēdot nedrīkstēja izmantot ne šķīvjus, ne krūzes, ne karotītes - tikai to, kas atrodams dabā. Taču komanda neapjuka. No priežu mizām tapa bļodiņas un karotītes. Un vairāk jau arī neko nevajadzēja.

Tuvāk otrās dienas vakaram sākās pats briesmīgākais – pārbaudījums, kas saucās “kaujinieka bēres”. Komandas dalībnieki izraka vidēji dziļu bedri un izklāja to ar maisu. Uzdevums bija katru dalībnieku dzīvu ierakt zemē... Pa vienam katrs gulās bedrē, viņam iedeva trubiņu, lai var elpot, un pamazām aizraka. Turklāt instruktors deva stingru pavēli – nevienam nesmieties un ievērot absolūtu klusumu. Katrs zem zemes pavadīja tik, cik izturēja. Bija puiši, kuri spēja nogulēt pat 20 minūtes, bet, piemēram, igauņu meitenei knapi paspēja uzvest pāris smilšu sauņas, kad viņa deva ziņu – viss, vairāk nevaru! Spriedze un emocijas sīta tik augstu vilni, ka viņa uzreiz metās mežā izraudāties. Pienāca arī Innas kārtā. “Apgūlos, puiši ar sapieru lāpstīnām sāka mest man virsū zemi. Saprātu, kas tas ir ļoti sāpīgi, un izmantoju iespēju pagriezties uz sāniem, kas mums bija atļauts. Tā bija vieglāk. Kad pārstāja sāpēt, sajutu, ka zeme ir tik smaga un ļoti spīž. Atvēru acis - vēl gaišs, cauri zemei var redzēt gaismas starus. Bet jau pēc mirkļa sapratu, - viss, tumsa, skaņas pavisam attālinātas un grūti sadzirdēt, ka kāds vispār runā,” atminas Inna. Pamazām sāka mākties virsū bailes. Elpa kļuva biežāka un seklāka, gribējās pakustēties – viņa saprata, ka tas nav nemaz iespējams. Un tad jau sākās neliela panika. “Pirms tam instruktors piekodināja, - nebaidieties no pirmās panikas lēkmes, centieties to pārvarēt. Un tā es gulēju un domāju – kamēr mani atraks, arī laiks paies. Bet sevi mierināju – labi, mazliet vēl pagulēšu. Gribējās padomāt par dzīves jēgu vai kaut ko tādu, bet manā galvā tobrīd bija tikai viena doma, - atraks, neatraks? Paspēs, nepaspēs? Vienā brīdī jutu, ka vispār vairs neko nedzirdu, sāka palikt bail, noklīdzos ‘stop!’, un mani atraka. Varbūt minūtes 7 pagāja, bet ne vairāk. Kad ieraudzīju gaismu un izkāpu no bedres, biju tik laimīga un pateicīga puišiem, ka viņi mani izrakuši. Pārņēma enerģijas pieplūdums – es dzīva, atkal esmu te, viss kārtībā! Vienīgi pēc tam sapratu, ka tomēr vajadzēja vēl ar sevi mazliet pacīnīties un pagulēt zem zemes ilgāk. Vajadzēja!”

Svētdiena, 2.jūnijs

LTV 1

- izpildītāju konkurss *Balss pavēlnieks*". Atk. 14.00 "XXVI Vispārējā latviešu dziesmu un XVI deju svētki. Mazākumtautību kolektīvu koncerts *Pa saulei*". Atk. 16.10 "Miranda". Komēdijseriāls. 17.20 "Mihaels Martins. Pasaules tuksneši". Dok. seriāls. 18.20 "Bēzbaļņģe. Gadsimta izaicinājums". Dok. seriāls. 19.20 "Europa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls". 0.25 "Sporta studija". Atk. 1.10 "Jauniešu koru koncerts *Skorito* sardionā. 2003.g." Atk. 4.25 "Karaliste". Atk. 4.55 "LTV - 60. Zelta arhivs".

- 15.30 "Latvijas sirdsdziesma". Atk. 16.25 "Ķeņa uz sirds". Atk. 17.00 "Labu apetīti no Žerāra Depardjē!". Dok. filma. 18.00 "Dienas ziņas". 18.20 "Dzirdi balsis ar Kāli Kazāku". Atk. 18.50 "Kāzu ceļojums četratā". Komēdija.

- 20.30 "Panorāma". 20.46 "De facto". 21.35 "Slepkaivības Kornuālajā". Krimināldrāma. 23.20 "Mijā meita". Drāma. 1.00 "Debesu plēsoņas". Dok. filma. 2.00 "Poldarks 2". Seriāls. 4.15 "Atslēgas". Atk. 4.35 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras".

LTV 7

- 5.00 "Province". Atk. 5.30 "Sporta spēks 2. *Deutsche Welle* žurnāls". 6.00 "LR valsts himna". 6.03 "Kas te? Es te!". Atk. 7.00 "Karaliste". Atk. 7.30 "Vides fakti". Atk. 8.00 "Telas garumā". Atk. 8.30 "Reiva pasaule: Nīderlandē: nekur nav tik ļoti kā mājās". Dok. seriāls. 9.00 "Izziņas impulsi". Atk. 9.30 "Pukša dziedāšanas svētki". Atk. 10.30 "Bērnu laboratorija". Atk. 11.00 "Mana skolotāja - supervaronē". Ģimenes filma. 12.35 "Bērnu un jauniešu mūsdienu dziesmu

TV 3

- 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 5.55 "Īpašo uzdevumu vienību *Hawaii 5-0*". Seriāls. 7.00 "Animācijas seriāli". 9.25 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu *Top 10*". 10.00 "Superbingo". 11.05 "Gatava pārvērtībām 3". 11.55 "Dziesmu duels 4". TV šovs. 13.15 "Zoodārza slepenā dzīve 4". Dok. seriāls.

- 14.20 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu *Top 10*". 15.00 "Monstru mašīnas". Fantastikas filma. 17.05 "Kapteinis Apakšbiksis: pirmā leģendāra filma". Anim. filma. 19.00 "Nekā personīga". 20.00 "X cilveki. Apokalipse". Piedz. filma. 22.50 "Slepkaivību spēles". Trilleris. 0.40 "Viena diena". Romantiska drāma. 0.55 "Bēdz no bumbas: patiesi bedūbrāļu stāsts". Komēdija.

NTV MIIR

- 2.40 "UgunsGrēks 5". Seriāls. 6.00 "Centrālā televīzija". 8.00 "Šodien". 8.20 "Un atkal - esiet sveicināti!". 8.40 "Kurš mājās ir saimnieks?". 9.25 "Ēdam mājās". 10.00 "Šodien". 10.20 "Kristāla pasaule". 10.30 "Pirmais ātrums". 11.05 "Brimtehnika". 12.00 "Vasarņica". 13.05 "Mūsu paterētāju aizsardzības dienests". 14.05 "Mazā zeme". 15.05 "Sava spēle". TV spēle. 16.00 "Šodien". 16.25 "Kriminālā Krievija". 17.00 "Izmeklēšanu veica...". 17.55 "Krievijas jaunās sensācijas". 18.58 "Nedēļas kopsavilkums". 20.15 "12 stundas". 22.15 "Tu esi *super!* Pirms un pēc...". 0.05 "Pedēļā diena". Sprauga sižeta drāma. 3.50 "Nelicētais taksometra šoferis. Turpinājums". Sprauga sižeta seriāls. 5.20 "Maskavieši".

PBK

- 5.45 "Ziņas". 5.55 "Viena iespēja no tūkstoša". Piedz. filma. 7.15 "Animācijas seriāli". 8.15 "Veselība". 9.25 "Dmitrija Krilova piezīmes". 10.00 "Ziņas". 10.20 "Citu dzīve". 11.25 "Vai redzējāt video?". 12.20 "Ziņas". 12.35 "Vai redzējāt video?". 13.20 "Aleksandrs Balujevs. Man nav vājību". Dok. filma.

- 14.25 "Svētiet sievieti!" Drāma. 16.40 "Ledus laikmets. Bērni". 19.25 "Vislabākie!". 21.00 "Tolstojs. Svētdiena". 22.30 "Kas? Kur? Kad?". 23.50 "Par ko runā vīriši?". Komēdija. 1.35 "Viena iespēja no tūkstoša". Piedz. filma. 2.55 "Laima. *Rendezvous*". Jūrmala, 2018". 4.15 "Bez manis". Melodrama.

ROSSIJA RTR

- 4.45 "Melodija divām balsim". Melodrama. 7.30 "Jeveģerija Petrosjana *Smieklu panorāma*". 8.00 "Rīta pasts". 8.35 "Vietais laiks. Svētdiena". 9.20 "Kad visi ir mājās". 10.10 "Simts pret vienu". 11.00 "Vēstis". 11.20 "Atļauts smieties!". Humora raidījums. 13.10 "Tālie tuvinieki". 14.40 "Izej sabiedrībā!". 15.45 "Ar labiem nodomiem". Seriāls. 20.00 "Nedēļas vēstis". 22.00 "Maskava. Kremlis. Putins". 22.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu". 0.50 "Valsts dežurants. Mihails Žvaņeckis". 1.45 "Sievietes - slepkavas". Seriāls. 3.10 "Bērni kā jau bērni". Melodrama.

Vārdadienu svin: Emma, Lība

Balvu Novada muzejā

- ▣ Piecās muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļotas Ziemeļlatgalei raksturīgās tēmas un vietējās vērtības.
- ▣ Novadniekam - ģenerālim Valdim Matīsam veltīta ekspozīcija.
- ▣ Ekspozīcija "Balvi senajās fotogrāfijās".
- ▣ Izstāde "Karoga stāsts".
- ▣ Sandras Krastiņas personalizstāde "Es nezinu, ko nezinu. Abrene".

Balvu Sakrālās kultūras centrā

- ▣ Balvu, Baltinavas, Rugāju novadu skolu vizuālās mākslas olimpiādes darbi: izstāde "Monogramma - grafikas tehnika".
 - ▣ Latvijas Neredzīgo biedrības Balvu teritoriālās organizācijas izstāde.
- Līdz 2.jūnijam** pieteikšanās braucienam "Svētceļojums uz Aglonu". Pieteikties pie Aijas Putniņas. Maksa - EUR 10.
- 7.jūnijā plkst. 10.00** Latvijas Neredzīgo biedrības Balvu teritoriālās organizācijas 45 gadu jubilejas pasākums.
- Līdz 10.jūnijam** pieteikšanās 18.-19.jūnija ekskursijai "Iepazīt Kurzemes baznīcas". Pieteikties pie Aijas Putniņas, maksa - EUR 30.
- 11.jūnijā plkst. 9.00** brauciens "Svētceļojums uz Aglonu".
- 18.-19.jūnijā** ekskursija "Iepazīt Kurzemes baznīcas". Izbraukšana no Balvu Romas katoļu baznīcas.
- 21.jūnijā plkst. 14.00** grafiķa Pētera Džigura personāl-izstādes "Lai sirds dziesmas, lai skan!" atklāšanas svētki kopā ar pašu mākslinieku.

Balvos

- 25.maijā plkst. 19.00** Balvu pilsētas estrādē Baltinavas dramatiskā kolektīva "Palādas" Dansovitītes komēdija "Ontans i vampīri". Ieejas biļetes iepriekšpārdošanā - EUR 4, pasākuma dienā - EUR 5.
- 25.maijā plkst. 22.00** Balvu pilsētas estrādē zaļumballe. Muzicē grupa "Zemeņu iela". Ieejas maksa - EUR 4.
- 26.maijā plkst. 16.00** Balvu muižā komponista VALTA PŪCES AUTORKONCERTS. Piedalās: Balvu novada jauktais koris "Mīrkliis", Balvu Mūzikas skolas koris un instrumentālisti, perkusionists Mārcis Kalniņš. Ieejas maksa - EUR 1.
- 30.maijā** Balvu pilsētas parkā Balvu, Baltinavas un Rugāju novadu bērnu un jauniešu radošais festivāls "Ieskanadināsim vasaru kopā".
- No plkst. 15.00 līdz 17.00** darbosies FOTOKASTE.
- Plkst. 17.30** festivāla gājiens no Balvu Mākslas skolas pa Partizānu (gar veikalu "Ziedu Laumiņa") un Brīvības (gar banku "Citadele") ielām.

- Plkst. 18.00** izglītojamo un pedagoģu apbalvošana par sasniegumiem mācību darbā, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā un koncerts "Basām kājām vasarā iekšā!".
- Plkst. 20.00** "Parsteigumu karuselis" piedāvā DiskoDiskoTēku "Ceļojums apkārt pasaulei". 2 lielie pasaku tēli ar muzikālu, aktīvu diskorotalprogrammu un lielā burbulmašīna. Ieeja - bez maksas.
- 1.jūnijā mūzikas svētki "Mīrkliis Balvos". Plkst. 20.30** svētku gājiens no Balvu novada pašvaldības (Bērzpils tēls 1a).

AFIŠA



Plkst. 21.00 koncerts "Mīrkliis Balvos" Balvu pilsētas estrādē. *Koncertā piedalās 1500 koru dziedātāji no visas Latvijas, 400 pūtēju orķestru dalībnieki no Latvijas un Vidzemes, pavadošā grupa Andra Seļāna vadībā.* Pec koncerta balle ar grupu "Sestā jūdze". Ieeja bez maksas.

Balvu pagastā

Tautas namā skatāma Sarmītes Ķinsones-Korlašas gleznu izstāde.

2.jūnijā plkst. 13.00 BĒRNĪBAS svētki Balvu pagasta piecgadīgajiem bērniem.

Bērzkalnē

31.maijā plkst. 19.00 Bērzkalnes estrādes sezonas atklāšanas pasākums. **Plkst. 21.00** zaļumballe kopā ar Zinti Krakopu Bērzkalnes estrādē.

Bērzpilī

25.maijā plkst. 13.00 pagasta tematiski ainaviskajā parkā (blakus estrādei) folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu sadziedāšanās "Skaņu baļsteņu palaidu".

Pasākuma laikā aicināmi amatniekus, mājražotājus, zemiņiekus un štādu audzētājus uz andeļi plavīņā pie estrādes. Tirgošanās sākums plkst. 12.30.

Tilžā

MAIJA DZIEDĀJUMI: **27.maijā plkst. 17.00** ūdrenes kapos; **30.maijā plkst. 17.00** Tilžas katoļu baznīcas dārzā pie krusta.

Vectilžā

Folkloras kopa "Saime" aicina uz Maija dziedājumiem: **26.maijā plkst. 17.00** "Silapriedes" un **plkst. 19.00** Lutenaņu kapos.

Baltinavas Novada muzejā

Tekstilmākslinieces Anneli Siļšānes darbu izstāde "Spēle".

Medņevā

Maija dziedājumi pie pagasta ciemu krustiem: **26.maijā plkst. 16.00** - Bronīti, **plkst. 17.00** - Bahmatova, **plkst. 18.00** - Medņeva, **plkst. 19.00** - Loduma.

Viljākas Novada muzejā

* Viljākas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta lēcības. * Katoļu bīskapiem Kazimiram Dujbinskim un Valerianam Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami gaŗdzinieku amata pieredumi un personīgās lietas. * Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

Vilākā

2.jūnijā no plkst. 14.00 līdz 17.00 Viljākas novada domes zālē barikāžu dalībnieki, uzrādot pasi vai ID karti un valsts apbalvojuma "1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme" apliecību vai Pateicības rakstu par dalību, varēs saņemt apliecību ar personas foto, kas paredzēta uzrādīšanai LR valsts un pašvaldību iestādēs saskaņā ar likumu "Par 1991. gada barikāžu dalībnieka statusu".

Šķilbēnos

26.maijā plkst. 18.00 kultūras centrā "Rekova" ģitāristu koncerts. Ieeja brīva.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" aisaucē obligāta

TV PROGRAMMAS

no 27.maija līdz 2.jūnijam

Piektdiena, 31.maijs

Vārdadienu svin: Alīda, Jūsma

6.

LTV 1	seriāls. 14.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk. 15.05 "Personība. 100g kultūras". Atk. 16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Personīgā lieta". 20.05 "Miranda". 21.10 "Ēstāms mājāsaimnieces". 22.00 "Ceļojums uz Spāniju". 24.00 "Sarkanā zelta impērija". 1.05 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 3.15 "Imanta-Babīte pietur...". 4.20 "LTV - 60. Zelta arhivs". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Nezināmā sirds". Melodrama. 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". 14.30 "Izdzīvotāji 32". Realitātes seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 19.25 "Jūras velni". Seriāls. 19.30 "Šodien". 19.30 "Arkārtējs notikums". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Agata Kristī. Erklis Puaro 10". Detektivseriāls. 23.15 "Aplis". Šausmu filma. 1.20 "NCIS: Losandželosa 4". 2.05 "Dzimuši policisti 6". 2.40 "Degpunktā". Atk. 3.05 "900 sekundes". Atk.	seriāls. 14.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk. 15.05 "Personība. 100g kultūras". Atk. 16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Personīgā lieta". 20.05 "Miranda". 21.10 "Ēstāms mājāsaimnieces". 22.00 "Ceļojums uz Spāniju". 24.00 "Sarkanā zelta impērija". 1.05 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 3.15 "Imanta-Babīte pietur...". 4.20 "LTV - 60. Zelta arhivs". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Nezināmā sirds". Melodrama. 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". 14.30 "Izdzīvotāji 32". Realitātes seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 19.25 "Jūras velni". Seriāls. 19.30 "Šodien". 19.30 "Arkārtējs notikums". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Agata Kristī. Erklis Puaro 10". Detektivseriāls. 23.15 "Aplis". Šausmu filma. 1.20 "NCIS: Losandželosa 4". 2.05 "Dzimuši policisti 6". 2.40 "Degpunktā". Atk. 3.05 "900 sekundes". Atk.
--------------	--	--

TV 3	5.00 "Bekstroms". Seriāls. 5.55 "pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli". 8.00 "Divarpus vīru 9". Komēdijseriāls. 9.00 "Ipašo uzdevumu vienība <i>Hawaii 5-0</i> ". Seriāls. 9.55 "Pasaules smieklīgā videokurtozu <i>Top 10</i> ". 11.00 "Televeikala skatlogs". 11.15 "Simpsoni 28". Animācijas seriāls. 11.40 "Bīstamās mājāsaimnieces". Seriāls. 12.40 "Īstās mājāsaimnieces. <i>Beverlihilsa</i> ". Realitātes seriāls. 13.40 "Māmiņas 2". Seriāls. 14.50 "Pilna māja 2". Seriāls. 16.05 "Spēļu šovs <i>Candy Crush</i> ". 17.05 "Bīstamās mājāsaimnieces". Seriāls. 18.00 "Divarpus vīru 9". Seriāls. 19.00 "TV3 ziņas". 19.35 "Bez tabu". 20.20 "Alvins un burunduki. Turpikstinājums". 22.05 "Pollija ir klāt". 24.00 "Virsoņi". Drāma. 2.15 "Simpsoni 28". Animācijas seriāls. 2.45 "UgunsGrēks 5". Seriāls. 3.45 "TV 3 ziņas". Atk. 4.15 "Bez tabu". Atk.	5.00 "1000 jūdzes Zelta krastā". Ceļojumu raidījums. 5.30 "100 līdz 100". Atk. 6.00 "LR valsts himna". 6.02 "Ceturta studija". Atk. 6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ". 8.35 "Mīlas viesulis 14". Seriāls. 9.35 "Atmaksa". Seriāls. 10.35 "Televeikala skatlogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā". 10.50 "Latvijas sirdsdziesma". Atk. 11.45 "Sporta studija". Atk. 12.30 "Kultūrsoks. 100g kultūras". Atk. 12.45 "Televeikala skatlogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā". 13.05 "Ielas garumā". Atk. 13.35 "Aulicinieks". Atk. 13.50 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls. 14.40 "Televeikala skatlogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā". 15.00 "Krustpunktā". 16.00 "Atmaksa". Seriāls. 17.00 "Mīlas viesulis 14". Seriāls. 18.00 "Dienas ziņas". 18.56 "Ceturta studija". 19.25 "Inese pirmā". Dok. filma. 19.55 "Smalkais stils". Komēdijseriāls. 20.30 "Panorāma". 21.15 "Veļas prezidenta valsts". Tiešr. 23.00 "Nakts ziņas". 23.15 "Slepkavības Landā". Krimināldrāma. 1.00 "Laimēs bērns". Drāma. 2.40 "Inese pirmā". Dok. filma.
-------------	---	--

LTV 1	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".
--------------	---	---

LTV 1	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".	8.00 "Divarpus vīru 8". 9.00 "Ipašo uzdevumu vienība <i>Hawaii 5-0</i> ". Seriāls. 11.00 "Televeikala skatlogs". 11.15 "Simpsoni 28". 11.40 "Bīstamās mājāsaimnieces". 12.40 "Īstās mājāsaimnieces. <i>Beverlihilsa</i> ". Realitātes seriāls. 13.40 "Māmiņas 2". Seriāls. 14.50 "Pilna māja 2". 15.55 "Visi pa jaunam!". Seriāls. 16.30 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 17.05 "Bīstamās mājāsaimnieces". 18.00 "Divarpus vīru 8". 19.00 "TV3 ziņas". 19.30 "Bez tabu". 20.20 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 21.00 "Kobra 11-23". Seriāls. 22.05 "Skorpions 3". Seriāls. 23.05 "Zībsnis 3". Seriāls. 24.00 "Trons: mantojums". Spraiža sīzeta fantastikas filma. 2.25 "UgunsGrēks". Seriāls. 3.35 "TV 3 ziņas". Atk. 4.05 "Bez tabu". Atk. 6.00 "Šodien". 6.05 "Rīts. Vislabākais". 6.30 "Šodien". 6.35 "Rīts. Vislabākais". 7.00 "Šodien". 7.05 "Rīts. Vislabākais". 7.30 "Šodien". 7.35 "Rīts. Vislabākais". 8.00 "Šodien". 8.15 "Maļceva". 9.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Detektivseriāls. 10.00 "Šodien". 10.20 "Jūras velni". Seriāls. 13.00 "Šodien". 13.30 "Arkārtējs notikums". 14.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs. 16.00 "Šodien". 16.25 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs. 17.05 "DNS". 18.25 "Arkārtējs notikums". 19.00 "Šodien". 19.50 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi". 20.35 "Jūras velni. Dzimitenes robežas". Seriāls. 21.40 "Juristi". Seriāls. 23.50 "Advokāts". 0.50 "Šodien". 1.00 "Īpašs stāsts". 1.55 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs. 5.00 "Krievijas rīts". 9.55 "Par pašu svarīgāko". 11.00 "Vēstis". 11.25 "Vēstis. Vietējais laiks". 11.45 "Cilvēka liktenis". 12.50 "60 minūtes". Sarunu šovs. 14.00 "Vēstis". 14.25 "Vēstis. Vietējais laiks". 14.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs. 17.00 "Vēstis. Vietējais laiks". 17.25 "Andrejs Malahovs. Tiesraide". Sarunu šovs. 18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs. 20.00 "Vēstis". 20.45 "Vēstis. Vietējais laiks". 21.00 "Viss varēja būt citādi". 23.15 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu". 1.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas". 2.05 "Likteņa saites". Seriāls. 3.35 "Cilvēka liktenis".
--------------	---	---

Otrdiena, 28.maijs

Vārdadienu svin: Vilhelms, Vilis

3.

LTV 1	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".
--------------	---	---

LTV 1	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".	8.00 "Divarpus vīru 8". 9.00 "Ipašo uzdevumu vienība <i>Hawaii 5-0</i> ". Seriāls. 11.00 "Televeikala skatlogs". 11.15 "Simpsoni 28". 11.40 "Bīstamās mājāsaimnieces". 12.40 "Īstās mājāsaimnieces. <i>Beverlihilsa</i> ". Realitātes seriāls. 13.40 "Māmiņas 2". Seriāls. 14.50 "Pilna māja 2". 15.55 "Visi pa jaunam!". Seriāls. 16.30 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 17.05 "Bīstamās mājāsaimnieces". 18.00 "Divarpus vīru 8". 19.00 "TV3 ziņas". 19.30 "Bez tabu". 20.20 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 21.00 "Kobra 11-23". Seriāls. 22.05 "Skorpions 3". Seriāls. 23.05 "Zībsnis 3". Seriāls. 24.00 "Trons: mantojums". Spraiža sīzeta fantastikas filma. 2.25 "UgunsGrēks". Seriāls. 3.35 "TV 3 ziņas". Atk. 4.05 "Bez tabu". Atk. 6.00 "Šodien". 6.05 "Rīts. Vislabākais". 6.30 "Šodien". 6.35 "Rīts. Vislabākais". 7.00 "Šodien". 7.05 "Rīts. Vislabākais". 7.30 "Šodien". 7.35 "Rīts. Vislabākais". 8.00 "Šodien". 8.15 "Maļceva". 9.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Detektivseriāls. 10.00 "Šodien". 10.20 "Jūras velni". Seriāls. 13.00 "Šodien". 13.30 "Arkārtējs notikums". 14.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs. 16.00 "Šodien". 16.25 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs. 17.05 "DNS". 18.25 "Arkārtējs notikums". 19.00 "Šodien". 19.50 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi". 20.35 "Jūras velni. Dzimitenes robežas". Seriāls. 21.40 "Juristi". Seriāls. 23.50 "Advokāts". 0.50 "Šodien". 1.00 "Īpašs stāsts". 1.55 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs. 5.00 "Krievijas rīts". 9.55 "Par pašu svarīgāko". 11.00 "Vēstis". 11.25 "Vēstis. Vietējais laiks". 11.45 "Cilvēka liktenis". 12.50 "60 minūtes". Sarunu šovs. 14.00 "Vēstis". 14.25 "Vēstis. Vietējais laiks". 14.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs. 17.00 "Vēstis. Vietējais laiks". 17.25 "Andrejs Malahovs. Tiesraide". Sarunu šovs. 18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs. 20.00 "Vēstis". 20.45 "Vēstis. Vietējais laiks". 21.00 "Viss varēja būt citādi". 23.15 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu". 1.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas". 2.05 "Likteņa saites". Seriāls. 3.35 "Cilvēka liktenis".
--------------	---	---

LTV 1	16.05 "SOKO Štutgarte 2". 17.00 "Dzīve šodien". 18.05 "Muhtars atgriežas 2". 19.00 "Sovakar. Ziņas". 19.35 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 20.05 "Itrālijas noskaņas". Dok. filmu cikls. 21.10 "SOKO Štutgarte 2". 22.00 "Pa neierastiem ceļiem". 23.00 "Pasaules meistarsacīkstes hokejā". Atk. 1.10 "Drosmīgie: ar slēpēm pa vilpiem". Dok. filma. 1.40 "Vienmer forma! <i>Deutsche Welle</i> " žurnāls". 5.00 "Karamba!". Humora raidījums. 5.25 "Tīgo uzvaras balss". 5.50 "Bernards". Anim. seriāls. 6.00 "900 sekundes". 8.10 "Daktere Kvinna 3". Seriāls. 9.20 "Lieliskais gadsimts". Seriāls. 10.25 "Televeikala skatlogs". 10.40 "Uzvarētājas un zaudētājas". Komēdijseriāls. 11.40 "Vēlās ziedīņš". 13.45 "Televeikala skatlogs". 14.00 "Degpunktā". Atk. 14.30 "Izdzīvotāji 32". Seriāls. 15.30 "Radu būšana 4". 16.35 "Krist kārdinājumā". 17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 17.50 "Ziņas sesos". 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulinārijas šovs. 18.50 "Labestības diena. Zvanu centrs". 19.00 "Stievsīgās atbēstības". 20.00 "LNT ziņas". 20.40 "Degpunktā". 21.10 "Labestības diena. Zvanu centrs". 21.20 "Mīlestība un dizains". 23.05 "Arkārtējs notikums". 0.05 "Bezcerīgs romantiķis". 1.40 "Dzīvīte brīvdienās 4". 2.05 "LNT ziņu <i>Top 10</i> ". 2.10 "Degpunktā". Atk. 2.35 "900 sekundes". Atk. 5.00 "Bekstroms". Seriāls. 6.55 "Pedētais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls. 6.40 "Animācijas seriāli".	8.00 "Divarpus vīru 8". 9.00 "Ipašo uzdevumu vienība <i>Hawaii 5-0</i> ". Seriāls. 11.00 "Televeikala skatlogs". 11.15 "Simpsoni 28". 11.40 "Bīstamās mājāsaimnieces". 12.40 "Īstās mājāsaimnieces. <i>Beverlihilsa</i> ". Realitātes seriāls. 13.40 "Māmiņas 2". Seriāls. 14.50 "Pilna māja 2". 15.55 "Visi pa jaunam!". Seriāls. 16.30 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 17.05 "Bīstamās mājāsaimnieces". 18.00 "Divarpus vīru 8". 19.00 "TV3 ziņas". 19.30 "Bez tabu". 20.20 "Vīnas melo labāk". Seriāls. 21.00 "Kobra 11-23". Seriāls. 22.05 "Skorpions 3". Seriāls. 23.05 "Zībsnis 3". Seriāls. 24.00 "Trons: mantojums". Spraiža sīzeta fantastikas filma. 2.25 "UgunsGrēks". Seriāls. 3.35 "TV 3 ziņas". Atk. 4.05 "Bez tabu". Atk. 6.00 "Šodien". 6.05 "Rīts. Vislabākais". 6.30 "Šodien". 6.35 "Rīts. Vislabākais". 7.00 "Šodien". 7.05 "Rīts. Vislabākais". 7.30 "Šodien". 7.35 "Rīts. Vislabākais". 8.00 "Šodien". 8.15 "Maļceva". 9.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Detektivseriāls. 10.00 "Šodien". 10.20 "Jūras velni". Seriāls. 13.00 "Šodien". 13.30 "Arkārtējs notikums". 14.05 "Tīkšanās vi
--------------	---	---

LTV 1	
5.00 "1000 jūdzes Zelta krastā". Celojumu raidījums.	
5.30 "Telas garumā". Atk.	
6.00 "LR valsts himna".	
6.02 "Ceturā studija". Atk.	
6.30 "Rita <i>Panorāma</i> ".	
8.33 "Mīļas viesulis 14". Serāls.	
9.40 "Valsts prezidenta vēlēšanas". Tiešr.	
11.25 "Engļu iela 9. Pelnrūskītes mantojums". Serāls.	
12.30 "Aislēgas". Atk.	
12.45 "Personība.100g kultūras". Atk.	
13.45 "Acuļiecinieks". Atk.	
14.00 "Valsts prezidenta vēlēšanas". Tiešr.	
14.40 "Televēkala skatļogs".	
15.00 "Krustpunkta".	
16.00 "Armaksā". Serāls.	
17.00 "Mīļas viesulis 14". Serāls.	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.56 "Ceturā studija".	
19.25 "Pasaulē panorāma".	
19.55 "Smalkais stils". Serāls.	
20.30 "Panorāma".	
21.13 "Latvijas <i>Loto</i> izlozes".	
21.20 "Tieša runa".	
22.30 "Vienas dienas restorāns". Atk.	
23.00 "Nakts ziņas".	
23.15 "Izmeklētāja Lanca". Serāls.	
1.35 "Kā tapa Likteņdārzš". Atk.	
2.45 "Acuļiecinieks". Atk.	

LTV 7

5.00 "Ar sapni mugursonā". Atk.	
5.30 "Piedzvojums dabā". Atk.	
6.00 "Latvijas valsts himna".	
6.03 "1000 jūdzes Indijā".	
6.30 "Animācijas seriāli".	
7.00 "Kas te? Es te!". Atk.	
7.30 "Projekts <i>Nākothne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
8.00 "Ceturā studija". Atk.	
8.25 "De facto". Atk.	
9.00 "Province". Atk.	
9.30 "Saknes debesis". Atk.	
10.00 "Engļu iela 9. Pelnrūskītes mantojums". Serāls.	
11.00 "Muhars atgriežas 2". Serāls.	
11.55 "Divi vienā 2". Serāls.	
12.55 "Biznesa pasaule. Televēkala skatļogs". Atk.	
13.25 "Eiropa fokussā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
13.55 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija. Televēkala skatļogs". Atk.	
14.25 "Personīgā lieta". Informatīvi analītisks	

15.00 "Valsts prezidenta vēlēšanas. Ziņu speciālizlaidums". Tiešraide.	
15.30 "Latvijas kods. Meklējāj!". Dok. filma.	
16.05 "SOKO šūtgarte". Serāls.	
17.00 "Dzīve šodien".	
18.05 "Muhars atgriežas 2". Serāls.	
19.00 "Šovakar. Zīņas".	
19.25 "Eiropas Zelta līga volejbolā". Tiešraide.	
21.30 "SOKO šūtgarte". Serāls.	
22.20 " <i>Ghetto Games</i> dienasgrāmata".	
22.35 "Sarkanā zelta imperijā". Dok. filma.	
23.40 "Pasaulē meistarsacīkstes hokejā". Atk.	
1.50 "Eiropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	

LNT

5.00 "Karambal". Humora raid.	
5.25 "Tieģo uzvaras balss". Kristīgā programma.	
5.50 "Bernards". Anim. seriāls.	
6.00 "900 sekundes".	
8.10 "Daktre Kirīna 3". Serāls.	
9.20 "Lieliskais gadsimts". Serāls.	
10.25 "Televēkala skatļogs".	
10.40 "Uzvarētājs un zaudētājš". Komēdijseriāls.	
11.40 "Milēstība un dizains". Romantiska drāma.	
13.45 "Televēkala skatļogs".	
14.00 "Degpunktā". Atk.	
14.30 "Izdzirotāji 32". Serāls.	
15.30 "Radu būsana 4". Komēdijseriāls.	
16.35 "Krist kardināļumā". Serāls.	
17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulnārijaš šovs.	
17.50 "Zīņas sesōs".	
18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulnārijaš šovs.	
18.50 "Tabesitbas diena. Zvanu centrs".	
19.00 "Sievīškīgās atreibbas". Serāls.	
20.00 "LNT ziņas".	
20.40 "Degpunktā".	
21.10 "Tabesitbas diena. Zvanu centrs".	
21.20 "Zebra 3".	
21.35 "Sirds dakteris 2". Serāls.	
22.45 "Nodēvjs". Trillenis.	
1.00 "Āsptiens izausmei 3".	
1.20 "Attisības kods 5".	
1.45 "Degpunktā". Atk.	
2.10 "900 sekundes". Atk.	

TV 3

5.00 "Bektroms". Serāls.	
5.55 "Pedējais irais vīrs 5". Komēdijseriāls.	

6.40 "Animācijas seriāli".	
8.00 "Divarpus vīru 8". Komēdijseriāls.	
9.00 "Ipašo uzdevumu vienība <i>Hawaii 5-0 7</i> ". Serāls.	
11.00 "Televēkala skatļogs".	
11.15 "Simpsoni 28". Animācijas seriāls.	
11.40 "Bistamās mājsaimnieces". Serāls.	
12.40 "Īstas mājsaimnieces. Beverlīhisa". Realitātes seriāls.	
13.40 "Māmiņas 2". Serāls.	
14.50 "Pīna māja 2". Komēdijseriāls.	
15.55 "Vīņas melo labāk". Serāls.	
17.05 "Bistamās mājsaimnieces". Serāls.	
18.00 "Divarpus vīru". Serāls.	
19.00 "TV3 ziņas".	
19.35 "Bez tabu".	
20.20 "Vīņas melo labāk". Serāls.	
21.00 "Gatava pārvērtībām 3". Realitātes šovs.	
21.45 "Ekstrasensu cīņas 19". Realitātes šovs.	
23.55 "Mika". Komēdijseriāls.	
0.50 "UgunsGrēks". Serāls.	
3.45 "TV3 ziņas". Atk.	
4.15 "Bez tabu". Atk.	

NTV MĪR

6.00 "Šodien".	
6.05 "Rīts. Vislabākais".	
6.30 "Šodien".	
6.35 "Rīts. Vislabākais".	
7.00 "Šodien".	
7.05 "Rīts. Vislabākais".	
7.30 "Šodien".	
7.35 "Rīts. Vislabākais".	
8.00 "Šodien".	
8.15 "Maļceva".	
9.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Detektīvsariāls.	
10.00 "Šodien".	
10.20 "Jūras velni. Serāls.	
13.00 "Šodien".	
13.30 "Ārkārtējs notikums".	
14.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
16.00 "Šodien".	
16.25 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
17.05 "DNS".	
18.25 "Ārkārtējs notikums".	
19.00 "Šodien".	
19.50 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".	
20.35 "Jūras velni. Dzimitenes robežas". Serāls.	
21.40 "Juristi". Serāls.	
23.50 "Advokāts". Detektīvsariāls.	
0.50 "Šodien".	
1.00 "Pasaulē aizkulisēs. Mužizgāšanas noslēpums".	

1.55 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
3.50 "Nelicencētais taksonmeta šofers. Turpinājums". Sprauga šizeta seriāls.	
5.25 "Aleksandrs Žurbins. Metodijas piemīnā!".	
5.55 "Zīņas".	
6.05 "Animācijas seriāli".	
7.00 "Labriti!".	
9.30 "Šodien - 29.maijs. Diena sākas".	
10.10 "Esi veselisi!".	
11.25 "Zīņas".	
11.55 "Amerikāņu policists". Serāls.	
14.05 "Zīņas".	
14.25 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	
15.25 "Pecamiesi!".	
16.20 "Virieši un sievietes". Sarunu šovs.	
17.20 "Vakara ziņas".	
17.50 "Pātesība". Sarunu šovs.	
18.55 "Lai runāi!". Sarunu šovs.	
20.00 "Laiks".	
20.30 "Latvijas laiks".	
21.00 "Amerikāņu policists". Serāls.	
23.05 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".	
23.40 "Nacionālās drošības aģents". Serāls.	
1.35 "Lietla spēle".	
2.25 "Zīņas".	
2.55 "Brīnumdari". Komēdija.	

ROSSIJA RTTR

5.00 "Krievijas rīts".	
9.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	
11.00 "Vestis".	
11.25 "Vestis. Vietējais laiks".	
11.45 "Cīvēka liktenis".	
12.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.	
14.00 "Vestis".	
14.25 "Vestis. Vietējais laiks".	
14.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.	
17.00 "Vestis. Vietējais laiks".	
17.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide".	
18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.	
20.00 "Vestis".	
20.45 "Vestis. Vietējais laiks".	
21.00 "Vis varēja būt citādi". Serāls.	
23.15 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	
1.50 "Vestis no Sanktpēterburgas".	
2.05 "Likteņa saties". Serāls.	
3.35 "Cīvēka liktenis".	

LTV 1	
5.00 "1000 jūdzes Mianmā". Atk.	
5.30 "Vides fakti". Atk.	
6.00 "LR valsts himna".	
6.02 "Ceturā studija". Atk.	
6.30 "Rita <i>Panorāma</i> ".	
8.35 "Mīļas viesulis 14". Serāls.	
9.35 "Armaksā". Serāls.	
10.35 "Televēkala skatļogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā...".	
10.55 "Valsts prezidenta vēlēšanas". Atk.	
12.45 "Televēkala skatļogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā...".	
13.05 "Vides fakti". Atk.	
13.35 "Acuļiecinieks". Atk.	
13.50 "Lēna, mana mūža milēstība". Serāls.	
14.40 "Televēkala skatļogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā...".	
15.00 "Krustpunkta".	
16.00 "Armaksā". Serāls.	
17.00 "Mīļas viesulis 14". Serāls.	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.56 "Ceturā studija".	
19.25 "Izziņas impulss".	
19.55 "Smalkais stils". Serāls.	
20.30 "Panorāma".	
21.15 "Adreeses".	
21.45 "Acuļiecinieks". Atk.	
22.00 "Uzticies man!". Serāls.	
23.10 "Nakts ziņas".	
23.25 "Nacionālās dāguni.100g kultūras". Atk.	
0.10 "Daudz laimes, jubiliāri!". Atk.	
0.55 "Tieša runa". Atk.	

LTV 7

5.00 "Ar sapni mugursonā". Atk.	
5.30 "Kā apturēt globālo sasilšanu? <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
6.00 "LR valsts himna".	
6.03 "1000 jūdzes Indijā".	
6.30 "Animācijas seriāli".	
7.00 "Kas te? Es te!". Atk.	
7.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
8.00 "Ceturā studija". Atk.	
8.30 "Telas garumā". Atk.	
9.00 "Vides fakti". Atk.	
9.30 "Pasaulē panorāma".	
10.00 "Engļu iela 9. Pelnrūskītes mantojums". Serāls.	
11.00 "Muhars atgriežas 2". Serāls.	
11.55 "Divi vienā 2". Serāls.	
12.55 "12 elementu ainavā". Atk.	
13.25 "Projekts <i>Nākothne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
13.55 "Indijas okeāna pēle Šrilanka". Dok. filma.	
14.55 "Tieša runa". Atk.	

16.05 "SOKO šūtgarte 2". Serāls.	
17.00 "Dzīve šodien".	
18.05 "Muhars atgriežas 2". Serāls.	
19.00 "Šovakar. Zīņas".	
19.35 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums.	
21.10 "SOKO šūtgarte 2".	
22.00 "Sporta studija". Atk.	
22.45 "Pasaulē meistarsacīkstes hokejā". Atk.	
0.55 "Bezeļu tūrisms. Altsijs". Dok. seriāls.	
1.25 "Projekts <i>Nākothne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	

LNT

5.00 "Karambal". Humora raid.	
5.25 "Tieģo uzvaras balss". Kristīgā programma.	
5.50 "Bernards". Anim. seriāls.	
6.00 "900 sekundes".	
8.10 "Daktre Kirīna 3". Serāls.	
9.20 "Lieliskais gadsimts". Serāls.	
10.25 "Televērijas veikalš".	
10.40 "Uzvarētājs un zaudētājš". Komēdijseriāls.	
11.40 "Nezhāmā sirdš". Melodrāma.	
13.45 "Televērijas veikalš".	
14.00 "Degpunktā". Atk.	
14.30 "Izdzirotāji 32". Realitātes seriāls.	
15.30 "Radu būsana 4". Komēdijseriāls.	
16.35 "Krist kardināļumā". Serāls.	
17.40 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulnārijaš šovs.	
17.50 "Zīņas sesōs".	
18.00 "Mani virtuves noslēpumi 9". Kulnārijaš šovs.	
18.50 "Tabesitbas diena. Zvanu centrs".	
19.00 "Sievīškīgās atreibbas". Serāls.	
20.00 "LNT ziņas".	
20.40 "Degpunktā".	
21.10 "Tabesitbas diena. Zvanu centrs".	
21.20 "Izdzirotāji 34". Realitātes šovs.	
22.20 "Uz nāžiem. Viesnīcas". Realitātes šovs.	
23.25 "Hūberts un Šalērs 2". Detektīvsariāls.	
0.30 "Sievīškīgās atreibbas".	
1.20 "Vēlāis ziedinjš". Serāls.	
2.40 "Degpunktā". Atk.	
3.05 "900 sekundes". Atk.	

TV 3

5.00 "Bektroms". Serāls.	
--------------------------	--

5.55 "Pedējais īstais vīrs 5". Komēdijseriāls.	
6.40 "Animācijas seriāli".	
8.00 "Divarpus vīru". Serāls.	
9.00 "Ipašo uzdevumu vienība <i>Hawaii 5-0 9</i> ". Serāls.	
11.00 "Televēkala skatļogs".	
11.15 "Animācijas seriāls".	
11.40 "Bistamās mājsaimnieces". Serāls.	
12.40 "Īstas mājsaimnieces. Beverlīhisa". Realitātes seriāls.	
13.40 "Māmiņas 2". Serāls.	
14.50 "Pīna māja 2". Serāls.	
15.55 "Vīņas melo labāk". Serāls.	
17.05 "Bistamās mājsaimnieces". Serāls.	
18.00 "Divarpus vīru 9". Komēdijseriāls.	
19.00 "TV3 ziņas".	
19.35 "Bez tabu".	
20.20 "Vīņas melo labāk". Serāls.	
21.00 "Vājātie". Realitātes seriāls.	
22.10 "Trakais Maks. Skarbais ceļš". Sprauga šizeta filma.	
0.35 "Kobra 11-23". Serāls.	
1.35 "UgunsGrēks 5". Serāls.	
3.45 "TV3 ziņas". Atk.	
4.15 "Bez tabu". Atk.	

NTV MĪR

6.00 "Šodien".	
6.05 "Rīts. Vislabākais".	
6.30 "Šodien".	
6.35 "Rīts. Vislabākais".	
7.00 "Šodien".	
7.05 "Rīts. Vislabākais".	
7.30 "Šodien".	
7.35 "Rīts. Vislabākais".	
8.00 "Šodien".	
8.15 "Maļceva".	
9.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Detektīvsariāls.	
10.00 "Šodien".	
10.20 "Jūras velni". Serāls.	
13.00 "Šodien".	
13.30 "Ārkārtējs notikums".	
14.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
16.00 "Šodien".	
16.25 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
17.05 "DNS".	
18.25 "Ārkārtējs notikums".	
19.00 "Šodien".	
19.50 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".	
20.35 "Jūras velni. Dzimitenes robežas". Serāls.	
21.35 "Juristi". Serāls.	
23.50 "Advokāts". Detektīvsariāls.	
0.50 "Šodien".	
1.00 "Zahara Prilepina analītisks raidījums".	

1.30 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
3.25 "Nelicencētais taksonmeta šofers. Turpinājums". Sprauga šizeta seriāls.	
5.05 "Tiesu detektivs".	
5.55 "Zīņas".	
6.05 "Animācijas seriāli".	
7.00 "Labriti!".	
9.30 "Šodien - 30.maijs. Diena sākas".	
10.10 "Esi veselisi!".	
11.25 "Zīņas".	
11.55 "Amerikāņu policists". Serāls.	
14.05 "Zīņas".	
14.25 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	
15.25 "Pecamiesi!".	
16.25 "Virieši un sievietes". Sarunu šovs.	
17.20 "Vakara ziņas".	
17.50 "Pātesība". Sarunu šovs.	
18.55 "Lai runāi!". Sarunu šovs.	
20.00 "Laiks".	
20.30 "Latvijas laiks".	
21.00 "Amerikāņu policists". Serāls.	
23.15 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".	
23.50 "Nacionālās drošības aģents". Serāls.	
1.45 "Lietla spēle".	
2.35 "Zīņas".	
3.05 "Garāža". Tragikomēdija.	
4.40 "Smieklīgi videoklipi".	
4.55 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	
5.40 "Smieklīgi videoklipi".	

ROSSIJA RTTR

5.00 "Krievijas rīts".	
9.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	
11.00 "Vestis".	
11.25 "Vestis. Vietējais laiks".	
11.45 "Cīvēka liktenis".	
12.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.	
14.00 "Vestis".	
14.25 "Vestis. Vietējais laiks".	
14.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.	
17.00 "Vestis. Vietējais laiks".	
17.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide".	
18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.	
20.00 "Vestis".	
20.45 "Vestis. Vietējais laiks".	
21.00 "Vis varēja būt citādi". Serāls.	
23.15 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	
1.50 "Vestis no Sanktpēterburgas".	
2.05 "Likteņa saties". Serāls.	
3.35 "Cīvēka liktenis".	

pieder pasaule!



Mirkļis pirms rītausmas. Tieši tā, viens otram cieši piespiedušies klāt, ekstrēmās izdzīvošanas skolas dalībnieki pavadija savas naktis. Tiesa gan, gulēt viņiem nesanāca daudz - aptuveni 3-4 stundas teju trīs dienu laikā.



Atelpa. Brīžu, kad varēja mierīgi pasēdēt un baudīt dabas skaistumu, nebija daudz, jo pārbaudījums sekoja pārbaudījumam. Toties Inna (foto - vidū) un viņas ciņu biedre igauniete Antoņina (no labās) vēl un vēlreiz pārliecinājās, ka arī sievietes ir cīnītājas, jo no stiprā dzimuma pārstāvjiem neatpalika ne mirkli. "Godīgi sakot, mums bija ļoti laba un saliedēta komanda - tas nekas, ka visi bijām tik dažādi. Viens bija dejotājs, otrs nodarbojas ar mašīnām, cits ikdienu pavada darbā ofīsā. Bija tik ļoti patīkami sajūst vīriešu atbalstu un stipro plecu. Viņi neļāva ne man, ne Antoņinai ne mirkli nokārt degunu - palīdzēja pārvarēt šķēršļus un grūtajos brīžos uzmundrināja. Nezinu, cik kilometrus kopumā nostāigājām, bet īpašu nogurumu nejutu. Tas nekas, ka kājas noberztas līdz asinīm un vienos zilumos. Toties tā bija lieliska iespēja pārbaudīt - varu vai nē. Jebkurā brīdī bija iespēja padoties un braukt mājās - to neizmantoja neviens. Izturējām visi!"

teic Inna. Pēc šī pārbaudījuma emocijas sita augstu vilni. Viens stāstīja, ka domājis par ģimeni, otrs pārvērtējis dzīvi, citam bija vienkārši interesanti, bet vēl kāds ar sapiera lāpstu tā dabūjis pa dibenu, ka tajā brīdī spējis padomāt tikai par sēpēm. Pulkstenis rādīja divi nakti, noguruši no piedzīvotā, visi devās pie miera. Un jau pēc stundas atkal atskanēja skaļš instruktora, - celties!

Rokas, kājas zilumos – bet uz priekšu!

Nākamais uzdevums bija pāri virvei nokļūt upes otrā pusē, sakurināt 6x2 m lielu ugunsgrūdu, uzstādīt zemi, novākt ugunsgrūdu un uztaisīt mājvietu. Katram drīkstēja būt virsū tikai 5 apģērba gabali. Innai tie bija zābaki, bikses, krekliņš, kurtka un cepure. Kurš gāja bez cepures, drīkstēja paņemt cirvi vai lukturīti. Gandrīz visi puīši ziedoja savas cepures, lai varētu paņemt aprikojumu. Inna atminas, ka rāpšanās pāri trosei naktis melnumā bija viens no sarežģītākajiem un fiziski grūtākajiem uzdevumiem. "Trose bija novilkta no viena koka līdz otram upes pretējā krastā, virve tik augstu, ka pat palēkties līdz tai nevarēju. Puīši palīdzēja uzkāpt. Vilkos pāri, spēks pamazām pazuda, rokas un kājas no sēpēm smeldza. Pēdējiem spēkiem tomēr tiku krasta otrajā pusē, kur pārējie jau bija sakūruši ugunsgrūdu." Bija otrās dienas nakts, iestājies spēku izsīkums un kārtīgs pagurums. Šajā pārbaudījumā instruktors no 11 paklājīņiem atļāva paņemt līdz 5. Viens pie otra cieši piespiedušies, ekstrēmās izdzīvošanas grupas dalībnieki aizgāja gulēt. Pagāja stundas divas, kad atkal atskanēja skaļš sauciens, - celties! Sāka liet liet, bija auksts, bet uzdevums bija atgriezties savā pirmajā mītnes vietā, vienlaigā – pa ūdeni vai pāri trosei. "Pulkstenis bija

aptuveni 4 rītā. Ģērbāmiešos nost, drēbes rokā, un bridām pāri upei - cita varianta nebija," stāsta Inna. Krasta otrā pusē jau gaidīja instruktors, kurš nodemonstrēja praktisko apmācību pirmās medicīniskās palīdzības sniegšanā. Komandai izstāstīja, kā ievainotu kaujinieku iznest no meža, ko darīt, kad cilvēkam uznāk epilepsijas lēkme, un daudzas citas svarīgas lietas. Bet pēdējais uzdevums izdzīvošanas skolas komandai bija smagāko komandas biedru uz nestuvēm nogādāt sākuma punktā. Tas nozīmēja, ka būs jāmēro 4km garš ceļa posms. Arī ar to visi veiksmīgi tika galā. Bija pienākumi trešās dienas pēcpusdienā – izdzīvošanas skolas pārbaudījumi bija galā. Galapunktā no instruktora katrs dalībnieks dāvanā saņēma T-kreklu ar uzrakstu: "Jo sliktāk, jo labāk!"

Tas bija tā vērts!

Kopš Innas ekstrēmā piedzīvojuma pagājis gandrīz mēnesis, taču trijās dienās piedzīvotais vēl joprojām spilgtā atmiņā. Balveniete atzīst, ka pēc atgriešanās no Ogres pārvērtējusi daudzas lietas. Viņa saka: "Tagad skatos uz mežu un saprotu, ka tās ir mūsu mājas. Saprotu, ka nav bezizejas situāciju, vienkārši jāzina, kā rīkoties. Šāds piedzīvojums dod iespēju iziet no komforta zonas, lai izjutu istās dzīves garšu. Ikdienā ikviens no mums spēlē kādu noteiktu lomu – darbā esmu grāmatvede, kura staigā augstapapēžu korpēs, vakarā pasniedzu dejas, vēl esmu sieva un mamma bērniem. Bet tur, mežā, krīt visas maskas. Visas bailes, pārdzīvojumi - viss nāk uz āru. Un tad nekas cits neatliek - vai nu tu raudi, vai ej uz priekšu! Es izvēlējos otro variantu un vēlreiz saku – tas bija tā vērts!"

Brīvbrīdī sagatavoja S.Karavoičika

CILVĒK ZIŅAS

Krišjāņu bibliotēkā tik čakli kā bites

Gan zvaigžņu, gan ozollapu motīvi

Maija mēnesis tuvojas izskaņai, bet aktivitātes Krišjāņu pagasta bibliotēkā nebeidz rimties. Visu šo mēnesi te skatāma bijušās Krišjāņu pagasta iedzīvotājas Ilzes Lesnieces rokdarbu izstāde "Kaut kad...". Izstādē apskatāmi Ilzes austie paklāji, izšūtās gleznas un spilveni. Spilvenus rotā gan zvaigžņu simboli, gan ozollapas atgādinot, ka Jāņi vairs nav aiz kalniem.

Saņem saldumu balvas



14.maijā bibliotēkā ciemojās Krišjāņu pirmsskolas bērni. Visi kopā lasīja grāmatīņu "Pelēns Peksis. Mammu, neej uz darbu!". Pēc tās izlasīšanas bērni kopīgi lika puzzles, zīmēja, iepazīnās ar dažādām grāmatām. Pasākuma noslēgumā pēc labi padarīta darbiņa bērni saņēma saldās balviņas.

Bērni iepazīst riju, dūmistabu un...

18.maijā rītā Krišjāņu pagasta bibliotēkas bērnu/jauniešu un vecāku lasīšanas žūrijas labākie eksperti devās ekskursijā uz Ludzu. Ludzas pilskalnā visus sagaidīja studija "Pelnušķītes sapnis" ar interesantām legendām, kas mijās ar pārģērbšanas viduslaiku stilā, ar darbošanos – dejošanu, akmens ripināšanu un fotografēšanos. Ludzas bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja Ilga visus iesaistīja dažādās aktivitātēs. "Minējām pasaku varoņus, spēlējām spēli "Haļi, haļi stop!". Bet visvairāk aizrāva dejošana - dejoja gan bērni, gan vecāki! Laiks bibliotēkā paskrēja nemanot," stāsta Krišjāņu pagasta bibliotēkas vadītāja Sanita Sinele. Ludzas novadpētniecības muzejā gids iepazīstināja ar vēstures ekspozīciju, kas vēsta par Ludzas vēsturi no aizvēsturiskiem laikiem līdz mūsdienām. Dabas ekspozīcijā iegūta informācija par putniem un dzīvniekiem, kuri sastopami Latgales četros biotopos: ezerā, mežā, pļavā, purvā. "Noslēgumā gids izvadāja pa lauku celtniecības objektiem: riju, dūmistabu, zemnieka dzīvojamo māju. Viss stāstītais un redzētais bija ļoti aizraujošs un ne mirkli bērnos neizraisīja garlaicošanos! Mājupceļā šoferītis Artis mūs aizvīzināja apskatīt dabas parku "Numernes valnis" un izbaudīt skaistās dabas ainavas skatu tornī, kā arī apskatīt vides instalācijas objektu "Uguns". Esam pozitīvi uzlādējušies jaunam lasīšanas startam bērnu/jauniešu un vecāku žūrijai!" atklāj Sanita Sinele.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Labāk būt labam cilvēkam, kurš mēdz rupji lamāties, nekā klusam un labi audzinātam preteklim."
(No lasītā internetā)

Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

Auž, zīmē, iepazīst

Muzeju nakts Baltinavā

Ingrīda Zinkovska

Muzeju nakts ir tradicionāls Eiropas mēroga pasākums maijā, kad vienu nakti durvis ver lielākā daļa valsts muzeju, rīkojot īpašus pasākumus un aicinot tos apmeklēt bez ieejas maksas. Šī gada Muzeju nakts tēma bija "Tālavas taurētājs", Neatkarības kara cīņu simtgades gadā mudinot izcelt varoņus un varonību. 18.maijā Muzeju nakts dalībniekiem durvis vēra arī Baltinavas Novada muzejs.

Baltinavas Novada muzeja vadītāja ANTRA KEIŠA atzīst, ka šogad šim pasākumam bija grūtāk piemeklēt apmeklētājiem saistošas nodarbes, jo tēma bija vairāk vēsturiska, filozofiska, nevis sadzīviska, kas vizuāli būtu vieglāk ietērpjama. Pērn ar amatiereteātra "Palādas" aktieru palīdzību bija iespēja izspēlēt Muzeju nakts tēmu "Šūpulis".

Šogad Baltinavas Novada muzeja apmeklētāji varēja skatīt tekstilmākslinieces Anneles Slišānes darbu izstādi "Spēle" - segas, kas darinātas no dažādiem dabas materiāliem: lina, kaņepēm, pakulām, līdzīgi kā viņas veidotā izstāde "Deči", kas jau pabijusi daudzviet Latvijā. A.Slišāne pazīstama ar savu neierasto domāšanu un darbošanos, ar sīksto latgaliskumu.

"Visi dalībnieki Muzeju nakti noskatījās animācijas filmu "Tālavas taurētājs", dokumentālās filmas "Lidija" un "Dziesmuvara", varēja uzzināt, kur atradies senais latgaļu valstiskais veidojums Tālava 12.-13.gs., kādas tagadējās teritorijas aizņēma, kas bija Tālavas valdnieks, risināt atjautības uzdevumus un piedalīties radošajās darbnīcās – ilustrēt Rūdolfa Blaumaņa dzejoli "Tālavas taurētājs", aust muzeja nakts grīdceļiņu, virtuālajā realitātē apskatīt Ziemeļlatgales dabas dārgumu prezentāciju. Tālākie viesi varēja apskatīt muzeja ekspozīcijas un uzzināt Baltinavas novada vēsturi," pastāstīja A.Keiša.

Muzeju nakts dalībnieki mājās aizgāja zinošāki, atsvaidzinājuši atmiņā arī zināmus vēstures faktus, radoši pavadījuši laiku.



Iepazīst ekspozīciju. Muzeju nakts apmeklētāji no Rēzeknes iepazīs ar Baltinavas Novada muzejā savāktajiem materiāliem, par ko pastāstīja muzeja vadītāja A.Keiša. Tālāk viņi devās uz Viļakas muzeju.

Foto - no personīgā arhīva



Ilustrē dzejoli. Muzeju nakts dalībnieki ilustrēja R.Blaumaņa dzejoli "Tālavas taurētājs", zīmējot ar kritu uz melna papīra.

Foto - no personīgā arhīva



Ilustrācija gatava. Muzeju nakts apmeklētāja no Rēzeknes demonstrē savu ilustrāciju dzejolim "Tālavas taurētājs".

Foto - no personīgā arhīva

Karatē kluba aktualitātes

Balvos vēl divas melnās jostas

Zinaida Logina

Balvos, Cēsīs un Rīgā maijā viesojās pasaules tradicionālā karatē klubu alianses prezidents Leigh Smith (7.dans, Lielbritānija) kopā ar septiņpadsmit cilvēku komandu no Lielbritānijas karatē kluba "Saxon".

Balvu karatē kluba vadītājs un treneris Jānis Kozlovskis stāsta, ka aizvadīti pieredzes bagāti semināri trīs dienu garumā, kuros nostiprinātas zināšanas par karatē bāzes tehniku, kā arī pievērsta uzmanība karatē tehnikas niansēm. Semināros piedalījās aptuveni 150 sportisti no Rīgas, Cēsīm, Liepājas, Līgatnes un Inčukalna, un starp tiem 33 bija Balvu karatē kluba sportisti. Pēc semināriem bija iespēja nokārtot eksāmenu uz nākamo kvalifikācijas pakāpi. "No Balvu karatē kluba eksāmenu veiksmīgi nokārtoja 28 karatisti, taču īpaši jāizceļ Līna Ivanova un Eduards Mērnīks, kuri eksāmenu nokārtoja uz divām kvalifikācijas pakāpēm. Līna eksāmenu nokārtoja no zilās uz brūno jostu, Eduards – no oranžās uz zaļo," stāsta treneris Jānis



Foto - no personīgā arhīva

Treniņā. Mārtiņš Logins (priekšplānā) un Renārs Reimandovs treniņā atstrādā sitienu tehniku.

Kozlovskis.

Savukārt 4.maijā Cēsīs norisinājās dana grādu eksāmens. Eksāmenu uz melnās jostas 1.dana grādu veiksmīgi nokārtoja balveniēši Aldris Ķerāns un Deniss Ļvovs, bet melnās jostas 1.dana sertifikātu saņēma Guna Apša. Balvu karatē kluba vadītājs sveic visus ar veiksmīgi nokārtotiem eksāmeņiem!



Foto - no personīgā arhīva

Pēc eksāmena nokārtošanas. Treneris un kluba vadītājs Jānis Kozlovskis (no labās) kopā ar pasaules tradicionālā karatē klubu alianses prezidentu Leigh Smith no Lielbritānijas un melnās jostas ieguvējiem Aldri Ķerānu un Denisu Ļvovu.

Policija meklē

Izgāja no mājām un neatgriezās

18. maijā Valsts Policijas Balvu iecirknis uzsāka 1936.gadā dzimušās bezvēsts pazudušās Anfisas Grinbergas meklēšanu. Sieviete 18.maijā izgāja no Viļakas novada Kupravas pagasta "Tiltiņiem", un viņas pašreizējā atrašanās vieta joprojām nav zināma. Meklētā bija ģērbusies zilā jakā un melnās biksēs, pārvietojās, atbalstoties pret nūju. Valsts policija aicina personas, kurām ir ziņas par minētās personas atrašanās vietu, zvanīt pa tālruniem 654 03302, 110 vai vērsties tuvākajā policijas iestādē personīgi. Valsts policija turpina meklēšanas lietu.



Foto - I.Tušinska

Izgāja un neatgriezās. No šīs mājas Kupravas pagastā Anfisa Grinberga izgāja 18.maija pirmspusdienā, un sirmgalves atrašanās vieta līdz šim brīdim nav zināma. Kupravas pagasta pārvaldē apgalvo, ka par šo ģimeni gandrīz neko nezina, jo viņi ne reizi nav iegriezušies pagasta pārvaldē, kā arī neuzturēja ciešus kontaktus ar pagasta iedzīvotājiem.

Kupravā dzīvo nesēn

Kā pastāstīja Anfisas Grinbergas meitas vīramāte, bijusi rīdziniece Zane Niedrīte, kura dzīvoja kopā ar Anfisu Grinbergu, pazudusi sieviete cieš no garīgās veselības traucējumiem, taču bijusi mierīga, ne agresīva. Z.Niedrīte pastāstīja, ka Anfisa no mājām izgājusi sestdien pirmspusdienā: "Ap vieniem vēl nenervozēju, bet jau sāku domāt, ka tā kā par ilgu baba (tā viņu sauc mājinieki) nav atgriezies. Trijos vairs neuzturēju un zvanīju uz Rīgu viņas meitai, prasīju, - ko darīt? Viņa tūlīt brauca no Rīgas šurp un septiņos jau bija Kupravā, bet pirms tam paziņoja policijai par mātes pazušanu." Z.Niedrīte pastāstīja, ka pazudusi sieviete agrāk nemēdza aizklīt: "Viņa vienmēr gāja staigāt tikai pa diviem ceļiem – pa kreisi, pa ceļu, kas ved uz Kupravu, vai pa labi – uz kaimiņmājām." Z.Niedrīte uzsver, ka pati no Rīgas uz Kupravu pārcēlusies vien pirms četriem gadiem, bet Anfisa – pirms aptuveni pusotra gada, tādēļ abas šeit nevienu īsti nepazīst un apkārtni pārzina ļoti slikti. "Kam lai prasām? Četrus gadus laikā esmu iepazinusi tikai vienu sievieti, kura mums nes pienu, un viss. Absolūti nepārzinām arī apkārtni," iemeslu, kāpēc pati nav mēģinājusi meklēt radnieci, skaidroja Z.Niedrīte. Anfisas Grinbergas radniece atklāja, ka otrdien kinologs suns apkārtnē esot uzgājis drēbes, kas parādītas mājiniekiem atpazīšanai. "Tur bija garās bikses un džemperis. Biksēs kā jau bikses – visiem līdzīgas, bet džemperis neatpazīnu," apgalvoja sieviete. Z.Niedrīte pieļāva iespēju, ka meklētā sirmgalve šobrīd vairs nav starp dzīvājiem, jo pārvietojusies ar grūtībām, bet ģimene vēlas viņu atrast, lai vismaz godam apbedītu.



Policija meklē. Valsts Policijas Balvu iecirknis meklē bezvēsts pazudušo Anfisu Grinbergu, dzimušu 1936.gadā, kura 2019.gada 18.maijā izgāja no Viļakas novada Kupravas pagasta Tiltiņiem. Viņas pašreizējā atrašanās vieta nav zināma. Sieviete bija ģērbusies zilā jakā un melnās biksēs, pārvietojās, atbalstoties pret nūju.

Ja Jūsu rīcībā ir informācija par minētās personas atrašanās vietu, lūdzam ziņot policijā pa tālruniem: 654 03302, 110 vai vērsties tuvākajā policijas iestādē personīgi.

Meklēšanā izmanto apmācītu suni

VP Balvu iecirkņa inspektors Didzis Priedeslaipa paskaidroja, ka policija uzsākusi meklēšanas lietu 18. maijā, kad saņemta ziņa par sievietes pazušanu. Meklēšana turpinājās nedēļas nogalē - 18. un 19. maijā – taču bez rezultātiem. "Vakar ar mums sazinājās brīvprātīgā organizācija "Bezvēsts.lv". Viņi uzsāka meklēšanu, izmantojot speciāli apmācītu suni, kurš pēc smaržas spēj atrast gan dzīvas, gan mirušas personas. Pagaidām nekādas ziņas par meklēšanas rezultātiem neesam saņēmuši. Ja organizācijai "Bezvēsts.lv" neizdosies atrast pazudušo personu, tiks organizēta lielāka mēroga meklēšanas operācija, iesaistot zemesargus un policijas darbiniekus. Rīkosimies pēc apstākļiem," trešdienas pusdienlaikā pastāstīja D.Priedeslaipa. Policijas

inspektors atklāja, ka līdz trešdienai bija saņemtas vairākas ziņas no apkārtnes iedzīvotājiem par to, ka sieviete redzēta uz vecā dzelzceļa, dodoties Rīgas virzienā. Savukārt svētdienas vakarpusē kāds vīrietis apgalvoja, ka pazudušo redzējis uz Kupravas apvedceļa. Lai gan netālu no pēdējās vietas, kur sieviete manīta, atrodas divi nelieli ezeri, viņas ģimene un policija uzskata - ir maz ticams, ka viņa tur varētu nokļūt, jo pārvietojusies ar lielām grūtībām. Turklāt tas ir diezgan purvainas un briksņains apvidus.

Savukārt ceturtdien no rīta VP Balvu daļas inspektors Didzis Priedeslaipa informēja, ka šobrīd organizācija "Bezvēsts.lv" ir pārtaukusi sievietes meklēšanu. Savukārt netālu no Kupravas dzelzceļa stacijas atrastās drēbes nosūtīs ekspertīzei, lai noskaidrotu vai tās piederējušas pazudušajai sievietei.

Informē policija

Pieķer nepilngadīgus pīpmaņus

No 1. līdz 22.maijam Valsts policijas Balvu daļā reģistrēti 138 notikumi, sastādīti 11 administratīvā pārkāpuma protokoli, no tiem pieci – nepilngadīgām personām par smēķēšanu.

Policija brīdina – uzdarbojas krāpniece!

16. maijā Valsts policija saņēma iesniegumu no Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Rekovas, ka nezināma sieviete no 1932. gadā dzimušās sirmgalves, iespējams, ar hipnozes palīdzību izkrāpusi krietnu naudas summu. Kā policijai pastāstīja apkrāptā pensionāre, krāpniece esot uzsākusi sarunu, piedāvājot iegādāties drēbes un saimniecības preces. Lai gan pensionāre esot atteikusies no piedāvājuma, pēc kāda laika viņa atguvusies mājās viena, bet nauda bija pazudusi. Kad cietusi pastāstīja par notikušo kaimiņiem, tie ziņoja policijai.

Meklē telefona īpašnieku

21.maijā aiz veikala "CMT" Balvos atrasts mobilais tālrunis "Landrover" melnā krāsā. Īpašnieks aicināts vērsties Valsts policijas Balvu daļā, 1.stāvā, 4.kabinetā.

Atsakās no pārbaudes un pretojas policistam

5.maijā Balvos Vidzemes ielā 1962. gadā dzimis vīrietis vadīja transportlīdzekli alkohola reibumā, turklāt atteicās no alkotestera pārbaudes. Savukārt, nogādāts slimnīcā, vīrietis uzbruka policijas darbiniekam. Par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols, bet par pretošanos varas pārstāvim uzsākts kriminālprocess.

VUGD brīdina

Aicina uzmanīties ar uguni mežā

Kopš 17.aprīļa visā Latvijas teritorijā sācies meža ugunsnedrošais periods. Līdz ar to meža īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem šajā periodā ir jānodrošina ugunsdrošības noteikumu prasību ievērošana mežā.

Neievērojot aizliegumus un ierobežojumus, var tikt piemērota administratīvā, civiltiesiskā vai kriminālā atbildība.

Aizliegumi, kas ir jāievēro atrodoties mežos un purvos:

- nedrīkst nomest degošus vai gruzdošus sērkokļus, izsmēķus vai citus priekšmetus;
- nedrīkst kurināt ugunsķurkus, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;
- nedrīkst atstāt ugunsķurkus bez uzraudzības;
- nedrīkst dedzināt atkritumus;
- nedrīkst braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem;
- nedrīkst veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku.

Arī meža īpašniekiem ir savi pienākumi šajā ugunsnedrošajā periodā:

- jāparūpējas, lai meža ceļi un stigas būtu atbrīvoti no sagāztajiem kokiem un krūmiem, lai, nepieciešamības gadījumā, meža ugunsdzēsības automašīnām būtu iespējams brīvi pārvietoties;
- jāzina, ka pēc meža ugunsgrēka likvidācijas īpašnieka mežā, tā pienākums ir veikt meža ugunsgrēka vietas uzraudzību.

Esiet uzmanīgi ar uguni un saudzējiet savu un citu meža īpašumu!

Jaunsardzē

Uzrāda labus rezultātus četrctiņā

18.maijā atklātajā Jaunsardzes četrctiņā vieglatlētiskā Gulbenē piedalījās jaunsargi no visas Latvijas, tostarp Bērzpils, Rugāju un Tilžas vienību dalībnieki, kuri pierādīja savu labo fizisko sagatavotību.

Jaunieši sacentās tādās disciplīnās kā 60 metru skrējieni, bumbuņas mešana, tāllēkšana un skriešana garajās distancēs - 1000 metri vai 1500 metri. Katrā disciplīnā, kā arī summējot noskrieto distanču rezultātus, noskaidroja labākos.

Gan Bērzpils vidusskolas, Rugāju novada vidusskolas un Balvu Valsts ģimnāzijas jaunsargi instruktora Jāņa Rakstiņa vadībā, gan instruktora Gunta Liepiņa audzēkņi no Tilžas vidusskolas uzrādīja labus rezultātus. Labāko vidū ierindojās Oļegs Ančāns (2.vieta kopvērtējumā un 1.vieta bumbuņas

mešanā U16 grupā); Alens Rūdolfs Matvejevs (2.vieta kopvērtējumā U18 grupā, kā arī 3.vieta 60 metru skrējienā un 1.vieta bumbuņas mešanā), Viviāna Andželika Indriksone (3.vieta bumbuņas mešanā un 4.vieta kopvērtējumā); Lelde Kubaka (2.vieta bumbuņas mešanā U14 grupā), kā arī Beāte Žikare (3.vieta bumbuņas mešanā U14 grupā).

Kāpj uz pjedestāla. Lai arī ne visi mūspuses jaunsargi saņēma medaļas, jo tās pasniedza tikai kopvērtējuma godalgoto vietu ieguvējiem, ikvienam gribējās pastāvēt uz goda pjedestāla, lai uz īsu brīdi izbaudītu uzvaras garšu. To viņi varēja izdarīt sacensību noslēgumā, iemūžinot šo skaisto mirkli piemiņai.



Lappusi sagatavoja I.Tušinska

Kas mūsu deputātu maciņos?

Valsts ieņēmumu dienesta mājaslapā www.vid.gov.lv ikvienam pieejama informācija par valsts amatpersonu ienākumiem. Katru gadu "Vaduguns" ielūkojas mūsu deputātu maciņos zinot, ka saņems pārmetumus, ka rakņājamiēs svešā veļā. Atbilde, kas nemainās, ir viennozīmīga – šīs veļas nēsātāji lemj par mums svarīgām lietām, turklāt viņi paši lēmuši kalpot sabiedrībai. **Nemiet vērā, ka deputātu algas norādītas pirms nodokļu nomaksas.**

No Viļakas novada domes piecpadsmit deputātiem vislielākie ieņēmumi pirms nodokļu nomaksas 2018.gadā bijuši Jaroslavam Kozlovam, vispieticīgākie – Albertam Draviņam.

Amatu uz pusi mazāk. Ja 2017.gadā Viļakas novada domes priekšsēdētājs SERGEJS MAKSIMOVŠS ieņēma 16 amatus, tad pērn, kā liecina amatpersonas deklarācija, uz pusi mazāk: Viļakas novada domes priekšsēdētājs, deputāts un Administratīvo aktu strīdu komisijas priekšsēdētājs; Satiksmes ministrijas padomes loceklis; Šķilbēnu pagasta zemnieku saimniecības "Vējiņi" lauksaimniecības organizators un īpašnieks; Latvijas Universitātes kvalifikācijas darbu komisijas priekšsēdētājs; Latgales partijas valdes loceklis. Viņam pieder viena kapitāla daļa zemnieku saimniecībā "Vējiņi" viena eiro vērtībā, 2001.gada vieglā automašīna "Suzuki Grand Vitara". Valdījumā ir 2006.gada automašīna "Crysler Grand Voyager", kopīpašumā – būve Šķilbēnu pagastā. Pērn līdz nodokļu nomaksai novada vadītājs nopelnīja **EUR 27 616,15**, tajā skaitā VSAA – EUR 801,15; Latvijas Universitātē – EUR 48,74; Latgales plānošanas reģionā – EUR 3685,78; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 22838,68 un 138; zemnieku saimniecībā "Vējiņi" – EUR 103,75; a/s "Citadele" – EUR 0,05 (procenti). Parādsaistības – EUR 28 334,61 un EUR 8 271,55.

Kļuvusi par otrās automašīnas īpašnieci. Viļakas novada domes priekšsēdētāja vietniece SARMĪTE ŠAICĀNE pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 22 771,49**, tajā skaitā VSAA – EUR 911,03; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 569,08 un EUR 21 291,38. Līdz šim piederēja 1999.gada vieglā automašīna "Volvo S80", bet pērn viņa kļuvusi arī par 2006.gada vieglās automašīnas "Mercedes Benz E280" īpašnieci.

Par diviem amatiem mazāk. Deputāte LĪNA BAROVSKA, salīdzinot ar 2017.gadu, pērn ieņēma par 2 amatiem mazāk: Šķilbēnu sociālās aprūpes mājas vadītāja; Šķilbēnu pagasta pārvaldes iepirkumu komisijas priekšsēdētāja; Viļakas sociālās aprūpes centra vadītāja un iepirkumu komisijas priekšsēdētāja; Latvijas Sarkanā Krusta projekta koordinatore. Pērn līdz nodokļu nomaksai Viļakas novada pašvaldībā viņa nopelnījusi **EUR 15 335,95**. L.Barovskai pieder dzīvoklis Jūrmalā un divi dzīvokļi Viļakā, 1996.gada automašīna "BMW 316". Parādsaistības – EUR 5 600.

Valdījumā trīs volkswageni. Deputātam ALBERTAM DRAVIŅAM pieder zemes un ēkas nekustamais īpašums Vecumu pagastā; trīs zemes gabali Vecumu pagastā; 1999.gada vieglā automašīna "Audi A4 Avant"; 1990.gada kravas transporta pašizgāzējs "MAZ 5549". Valdījumā ir 2003.gada un 1995.gada automašīnas "VW Passat Variant", kā arī pērn viņa valdījumā nākusi vēl viena 1995.gada vieglā automašīna "VW Passat Variant". Bezskaidrās naudas uzkrājums – EUR 3 000. Pērn līdz nodokļu nomaksai A.Draviņš nopelnījis **EUR 3 160,98**, tajā skaitā Viļakas novada pašvaldībā – EUR 2 963,26; a.s. "Citadeles banka" – EUR 0,72 (procenti); SIA "G Forestry" – EUR 47; pārtikas un veterinārajā dienestā EUR 140 un EUR 10.

Finansiāli sliktāks gads. Deputāts

LEONIDS CVETKOVŠS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 14 488,77**, tajā skaitā AS "SEB banka" – EUR 59,73 (dividendes); SIA "Cleanhouse" – EUR 657,76; SIA "Hamal" – EUR 563,80; VSAA – EUR 12881,25 un EUR 290,18; a.s. "Conexus Baltic Grid" – EUR 36,05 (dividendes). Parādsaistības – EUR 16 000. Viņam pieder zemes un ēkas nekustamais īpašums Balvos, dzīvoklis Viļakā, zeme Balvos un 103 kapitāla daļas akciju sabiedrībā "Latvijas Gāze" EUR 1 071,20 vērtībā. Valdījumā ir 2011.gada vieglā automašīna "BMW X6" un 2000.gada vieglā automašīna "Mercedes Benz A170".

Kļuvusi par "Suzuki" īpašnieci. Deputātei ANITAI KOKOREVIČAI pieder zemes un ēkas nekustamais īpašums Vecumu pagastā, 2006.gada vieglā automašīna "Suzuki Grand Vitara" (reģistrēta 2019.gadā) un 1993.gada vieglā automašīna "VW Multivan". Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 12 395,59**, tajā skaitā SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" – EUR 7590,46; Lauku atbalsta dienestā – EUR 567,50; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 311,12 un EUR 3009,99; VSAA – EUR 466,52; ienākums no pārdošanas – EUR 450.

Nomaina auto. Deputāts ARTJOMS KOKOREVIČŠ pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 21 027,35**, tajā skaitā SIA "Ozolmājas" EUR 6 339,20; SIA "Hamal" – EUR 141,56; neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā – EUR 10 188,84; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības – EUR 1 312,56. 2018.gadā deputāts nomainījis auto, jo, ja 2017.gadā viņam piederēja 1994.gada automašīna "Opel Vectra", tad tagad 2001.gada vieglā automašīna "Opel Zafira". Tāpat A.Kokorevičam pieder zeme, kā arī zemes un ēkas nekustamais īpašums Viļakā.

Joprojām vērtīgu kapitāla daļu īpašnieks. Deputātam JAROSLAVAM KOZLOVAM pieder 21 kapitāla daļa SIA "Ķīra" EUR 525000 vērtībā, 21 kapitāla daļa SIA "Zeme" EUR 15 750 vērtībā, viena kapitāla daļa Vecumu pagasta zemnieku saimniecībā "Raža" EUR 145 vērtībā, zeme Viļakā, Vecumu un Žīguru pagastos, kā arī zemes un ēkas nekustamais īpašums Viļakā. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnījis **EUR 40 382,39**, tajā skaitā SIA "Ķīra" – EUR 17 547,94; Lauku atbalsta dienestā – EUR 22 314,09; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 520,36. Izsniegts aizdevums – EUR 109 989,80.

Joprojām pieder astoņas tehnikas vienības. Deputāts ANDIS LOČMELIS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 28452,66**, tajā skaitā Latvijas arodbiedrībā "Energija" – EUR 400; Lauku atbalsta dienestā – EUR 1 001,60; akciju sabiedrībā "Sadales tīkli" – EUR 26 527,47; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 523,59. Viņam pieder divi zemes gabali, zemes un ēkas nekustamais īpašums Medņevas pagastā un 8 tehnikas vienības: 1983.gada traktors "MTZ-82L"; 1982.gada kombains "SK-5A"; 2000.gada automašīna "Mitsubishi Pajero"; 2008.gada motocikls "Shineray"; 2012.gada auto piekabe "Respo"; 2012.gada kravas transporta pašizgāzējs "ZIL 554"; 2001.gada automašīna "VW Sharan"; 1998.gada automašīna "Mercedes Benz". Bezskaidrās naudas uzkrājums – EUR 17 467,43.

Ieņēmumi 2016.gada limenī. Deputātam ULDIM MATISĀNAM pieder 2003.gada airu laiva "Bush K245"; 2006.gada automašīna "Nissan X Trail"; 2017.gada airu laiva "Amber 365"; 2007.gada mopēds "Yiying YY50QT-5"; 1984.gada traktors "T 40AM"; kā arī valdījumā ir 2007.gada vieglā automašīna "Škoda Octavia" un 2012.gada piekabe "Rydwan Euro A759". Tāpat viņam pieder 6,21 kapitāla daļa valsts akciju sabiedrībā "Privatizācijas aģentūra", zemes un ēkas nekustamais īpašums un divi zemes gabali Šķilbēnu pagastā, kā arī kopīpašumā ir zemes un ēkas nekustamais īpašums Šķilbēnu pagastā. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnīja **EUR 27 723,13**, tajā skaitā valsts akciju sabiedrībā "Latvijas Valsts ceļi" – EUR 26 893,25 un Viļakas novada pašvaldībā – EUR 830,88.

Joprojām pieder astoņpadsmit nekustamie īpašumi. Deputāts RAIMONDS SLIŠĀNS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnīja **EUR 14 550,72**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā – EUR 2 443,83; SIA "Philip Morris Latvia" – EUR 215,26; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 1 567,84; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības – EUR 10 320; a.s. "Citadele banka" – EUR 3,79 (procenti). Viņam pieder zeme Liepnas, Briežuciema, Lazdukalna un Lazdulejas pagastos; 3 zemes gabali Medņevas pagastā; 6 zemes gabali Susāju pagastā; 2 zemes un ēkas nekustamie īpašumi Susāju pagastā; 2 zemes gabali Vecumu pagastā; zemes un ēkas nekustamais īpašums Žīguru pagastā; viena kapitāla daļa Susāju pagasta zemnieku saimniecībā "Stārķi" viena eiro vērtībā; 1987.gada piekabe (transporta autovedējs) "Westfalia Werke".

Gads bez kardinālām izmaiņām. Deputātam GEORGIJAM LOGINAM pieder zeme Vecumu pagastā, zemes un ēkas nekustamais īpašums Viļakā, 1990.gada vieglā automašīna "Opel Vectra", 2002.gada vieglā automašīna "VW Passat Variant". Valdījumā ir 1994.gada vieglā automašīna "Opel Vectra" un 1996.gada vieglā automašīna "Audi 6". Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnīja **EUR 11 631,17**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā – EUR 1 311,17; VSAA – EUR 5 248,38; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 5 071,62.

Joprojām uzticas bankām. Deputātei VALDAI BUZIĀNAI pieder zemes un ēkas nekustamais īpašums Susāju pagastā, kā arī dzīvoklis Viļakā. Bezskaidrās naudas uzkrājumi – EUR 63 000 un EUR 151 384,74, skaidrās naudas uzkrājumi – EUR 10 000. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 38572,73**, tajā skaitā AS "SEB banka" – EUR 98,12 (dividendes) un EUR 69,59 (procenti); VSAA – EUR 7 975,36; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 2887,90; SIA "Viļakas Veselības aprūpes centrs" – EUR 3 821,82; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības – EUR 23 082,57; a.s. "Citadele banka" – EUR 637,37 (procenti).

Kardinālu izmaiņu nav. Deputāte INĀRA SOKIRKA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 16 427,33**, tajā skaitā Latvijas Nacionālajā kultūras centrā – EUR 180; Lauku atbalsta dienestā – EUR 500; Izglītības kvalitātes valsts dienestā – EUR 838,83; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 14 533,50 un EUR 375. Viņai pieder 1997.gada automašīna "Audi A6", divi zemes un ēku nekustamie īpašumi, kā arī dzīvoklis Medņevas pagastā.

Ieņem astoņus amatus. Deputāts ANDRIS SLIŠĀNS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 15 353,04**, tajā skaitā AS "SEB banka" – EUR 1,16 (procenti); VSAA – EUR 780,50; SIA "Avdors" – EUR 5 400; tradicionālajā kultūras biedrībā "Aprika" – EUR 67,50; Viļakas novada pašvaldībā – EUR 8 830,45; Upītes jauniešu folkloras kopā – EUR 273,43 (honorārs). 2018.gadā viņš pildīja 8 amatus: Nemateriālās kultūras mantojuma centra "Upīte" vadītājs; SIA "Avdors" valdes priekšsēdētājs; Upītes jauniešu folkloras kopas valdes priekšsēdētājs; Latvijas Folkloras biedrības un Latgolys Saeimas valdes loceklis; Šķilbēnu pagasta zemnieku saimniecības "Jakupāni" īpašnieks un mantojuma aizgādāns; Upītes tautas nama vadītājs. Pērn A.Slišānam bija noslēgti divi autoratlīdzības līgumi ar tradicionālās kultūras biedrību "Aprika" un Upītes jauniešu folkloras kopu. Deputātam pieder 3 zemes gabali Baltinavas novadā, nekustamais īpašums Šķilbēnu pagastā, 20 kapitāla daļas SIA "Avdors" EUR 2 840 vērtībā, 1985.gada vieglā automašīna "VAZ 21013" un 1990.gada autobuss "KAVZ 3270". Lietošanā ir zeme Viļakas novadā, valdījumā – 2004.gada automašīna "VW Multivan".

	2016.gads	2017.gads	2018.gads
Sergejs Maksimovs	EUR 24 871,18	EUR 32 871,18	EUR 27 616,15
Sarmīte Šaicāne	EUR 15 374,56	EUR 21 474,88	EUR 22 771,49
Lina Barovska	x	EUR 15 438,70	EUR 15 335,95
Alberts Draviņš	EUR 3 785,94	EUR 3 771,35	EUR 3 160,98
Leonids Cvetkovs	EUR 19 817,64	EUR 27 918,88	EUR 14 488,77
Anita Kokoreviča	EUR 16 377,65	EUR 13 148,40	EUR 12 395,59
Artjoms Kokorevičs	x	EUR 15 912,93	EUR 21 027,35
Jaroslavs Kozlovs	EUR 51 450,02	EUR 50 250,07	EUR 40 382,39
Andis Ločmelis	EUR 26 261,65	EUR 28 591,86	EUR 28 452,66
Uldis Matisāns	EUR 26 549,44	EUR 53 088,49	EUR 27 723,13
Raimonds Slišāns	EUR 7 544,72	EUR 7 285,39	EUR 14 550,72
Georgijs Logins	x	EUR 10 997,40	EUR 11 631,17
Valda Buzijana	EUR 31 111,18	EUR 41 459,92	EUR 38 572,73
Ināra Sokirka	EUR 16 106,92	EUR 15 471,57	EUR 16 427,33
Andris Slišāns	x	EUR 13 792,47	EUR 15 353,04

X Par amatpersonām kļuva, kļūstot par deputātiem 2017.gada jūnijā-jūlijā.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Dažādi

Pievedam smilti, granti, šķembas un citus būvmateriālus, remontējam piebraucamos celiņus.
Tālr. 25685918.

Pļauj piemājas zālājus ar trimmeri, gan ar krūmgriezi, gan ar stumjamo zāles pļaujmašīnu. Tālr. 29165808.

Pļauj zāli Balvos. Tālr. 28020396.

Uzņēmums BEZ MAKSAS izkopj no krūmiem un kokiem aizaugušas lauksaimniecības platības, tīrumus, meliorācijas grāvjus, mežmalas, kā arī dažādas citas teritorijas.
Tālr. 26191989.

Dūmvadu, ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana. Materiālu piegāde. Tālr. 22363236.

Ierīko un pieslēdz ūdensvadus, kanalizāciju, elektrokabeļus. Rok pamatus. Tālr. 28646598.

Aku urbšana. Tālr. 29142220.

Būvējam kūstmēslu krātuves (vidējā cena 50 EUR/m²), kā arī kūtis, plačus lopiem, skābarības bedres, angārus no saviem lietotiem materiāliem.
Tālr. 26793379, 28476253.

Dāvina

Dāvina suņu puikas, dzimuši 19.martā. Tālr. 28797208.

Apsveikumi

*Tie nerunā par milu balsī skaļā,
Tie līdzās stāv un tikai klusi šalc.
Ir bērnam egle vēl tā pati zaļā
Un eglei bērzs arvien vēl tīrs un balts.*

Sveicam **Mariju** un **Voldemāru Masaļskus**
Zelta kāzās!

Irina, Vladimirs

*Vienmēr Tu esi
Kādai straumei vidū,
Vienmēr Tev kāda
Zvaigzne jāiegūst.
Vienmēr ap Tevi
Domu bites lido,
No Tava smaida
Sirdī ledi kūst.*

(K.Apškrūma)

Mīļi sveicam mūsu **Sandru** skaistajā dzīves jubilejā!
Daina, Jeļena, Leontīna, Ingrīda,
Veronika, Gunita, Inese, Anna

*Lai Tev veiksmē pasniedz roku,
Prieks lai vienmēr durvis ver.
Lai Tev gaišu saules staru
Katra jauna diena sniedz.*

Vissirsnīgākie sveiciens un laba vēlējumi
Sandrai Leišavnieci skaistajā dzīves jubilejā!

Inta, Arvids

*Lai Tavām dienām rožu smarža,
Kas dzīves steigā nepazūd,
Un arī rūgtos brīžos proti
Ar rožu dvesmu kopā būt!*

(K.Apškrūma)

Mīļi sveicam māmiņu un vecmāmiņu
Martu Borisi skaistajā 80 gadu jubilejā!

Vēlam labu veselību, dzīvesprieku un optimismu.

Lai visas dienas Dieva svētības pilnas.

Dēls ar ģimeni

*Aiz kalniem jau jaunības trakums,
Aiz kalniem vēl vecuma miers,
Pa vidu iet skaistākie gadi
Kā ābelei uzplaucis zieds.*

Mīļi sveicam **Olgu Ākuli** dzimšanas dienā!
Vēlam veselību, spēku, arī turpmāk starot
labestībā, sirsnībā.

Mičuļi

*Veselību vēlam, laimi Tavās gaitās,
Gaišas atmiņas lai no šīs dienas tiek.
Un lai dzeguzīte simtos gadus skaita,
Zvana skanējumu Tavam mūžam liek.*

Saulaini, cerīgziedu smaržīgi, mīļi sveiciens
Marijai Zeiļukai 90 gadu jubilejā! Novēlam izturību,
možu garu, Dieva svētību katrā dzīves dienā.
Skaidrīte, Arnita, Anders

Afiša

**EIROPAS
ČEMPIONĀTS
GULBENE
LATVIJA**

**Austrumeiropas
zonas čempionāts
EMX65, EMX85**

**MX Nacionālais
kausa posms**

1.06.-2.06.2019

Guļbene, Daukstu pag. "Staru" mototrasē

Atbalstītāji:

**Pārliecinies, vai
abonēji**

Vaduguni!?



Veiksmes prognoze

24.maijs. Rosīga diena rosīgiem ļaudīm, kad var darīt jebko un izdosies jebkas. Galvenais ir neslinkot, turēt ausis un acis vaļā. Jo apkārt virmos ne tikai smaržīgais pavasara gaiss, bet arī daudzas un dažādas iespējas. Tāpēc šodien ieteicams pat neliels risks saprāta robežās. Pat, ja nepaveiksies, nekā – labāk nožēlot to, ko esi pamēģinājis, nekā to, ka aiz savām bailēm un neuzņēmības garām esi palaidis (-usi) savu mūža iespēju karjerā vai mīlestībā.

25.maijs. Turpina spidēt vakardienas veiksmes saulīte. Bet lai viss nebūtu tik skaisti, no plkst. 15.51 līdz 24.00 'Čika' kungs var uzsūtīt kādu negaisa mākonīti vai problēmu lietutiņu. Bet tu taču zini, ka pēc lietus viss labāk aug ne tikai dabā, bet pēc kāda laika arī mūsu naudasmakā. Lūgums šodien saudzīgi izturēties pret saviem kolēģiem un tuviniekiem – Vēršiem, Lauvām un Mežāžiem. Jo, atšķirībā no jums, viņiem var nebūt ne tik pozitīva diena, ne noskaņojums.

26.maijs. Šinī svētdienā galvenais – nesēdēt mājās. Jo tuvāk dabai, jo labāk. Izvēlies pats (-i): dārzs, mežs, pļava vai ūdeņi. Tāpat šodien ieteicams visu uztvert ar humoru, jo kuriozu netrūks. Piemēram, avīzes vietā no kioska vīrs atnesīs loterijas biļetes, bērns no veikala maizes vietā - konfektes, bet pati, izvedot sunīti (vai bērnu) pastaigā, atgriezies ar kaimiņienes uzdāvinātajiem puķu vai kāpostu stādiem, kurus pati pēc tam nezināsi kur likt. Neprāto, liec vien vagās vai dobēs! Šodien tie labi iesakņosies un augs griezdamies. Netici, bet tu pamēģini! Čakli rosoties, šodien galvenais – ērti apavi, jo dabūt kādu nejauku, ilgi dzīstošu noberzumu vai tulznu būs vieglāk par vieglu.

27.maijs. Mēmajā pirmdienā labāk izlikties par mēmu un iekost mēlē tanīs dzīves situācijās, kad tā gribēsies spert patiesību acīs savai kolēģei (-im), otrajai pusītei vai pat priekšniecībai. Diemžēl pierādīt tev tāpat neko neizdosies, bet ienaidniekus gan iemantosi uz ilgu laiku. Tāpat kā vakar, daudziem negribēsies strādāt, bet filozofēt par to, kas būtu, ja būtu... Protams, ka tādā nenopietnā noskaņojumā uzsākt ko jaunu būtu neprāts.



Pareģe Ilga * Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī vaduguns.lv, tālr. 29365609



Gismeteo.Jaunumi.

Pērk

SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
par augstām cenām iepērk
JAUNLOPUS un LIELLOPUS
26185703 ● 25573447 ● 29172343

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus**.
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

IEPĒRKAM
Iellopus, telas
810 Iellopam
augstas cenas!
Samaksa NĀMĒJA.
T: 62003939

SIA "Lauku Miesnieks"
iepērk **mājlopus**.
Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svāri.
Tālr. 20207132.

PĒRKAM
* Augošu koku cirsma
un sortimentus pie ceļa;
* Papīrmalku ostās:
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)
Meža īpašniekiem:
• Veicam bezmaksas konsultācijas;
• Palīdzam meža taksācijas
sagatavošanā, cirsma iestigošanā;
• Palīdzam iesniegt ciršanas
pieteikumu VMD.
Metsā
Telefoni informācijai: 26115368; 67804343
www.metsaforest.com.lv

**Par augstāko cenu pērk
īpašumus ar
apgrūtinājumiem**
(palienu un aizaugušas pļavas,
aizliegta mežizstrāde,
nesakārtotas īpašuma tiesības,
mantojums, domājamās daļas,
parādsaistības u.c.).
Tālr. 26556253.

Dažādi

DURVIS LOGI
Bērzpils 2a
Apgāde A T. 26343039

**Sestdien, 25.maijā,
gadatīrgū Balvos
PAKLĀJI un
GRĪDAS CELIŅI.**
Pieņem individuālus pasūtījumus.
Tālr. 27015305.

**95.
KODS**
Atkal jauna
brīvdienų
grupa 31.05.
autoskolā
"Delta 9V".
Iepriekšēja pieteikšanās.
Tālr. 29208179.

**IEPĒRK
MAJLOPUS**
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVĀRI
tel. 27777733
www.galaspartrade.lv

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk
**liellopus, jaunlopus, aitas,
zirgus**. Samaksa tūlītēja.
Svāri. Tālr. 28761515.

Pērk mežu ar zemi un cirsmas.
Tālr. 27876697.

Pērk apaugumus, cirsmas,
īpašumus. Tālr. 26489727,
27270205.

Pērk zirgus.
Tālr. 26477904.

Pērk bites. Tālr. 20600557.

Pērk mežus, jaunaudzes.
Tālr. 26630249.

Pērk apaugumus.
Tālr. 26211223.

Pērk mopēdu *Rīga, Gauja*.
Tālr. 26387053.

Pērku nelielu zemes gabalu pie
Pērkonu ezera. Tālr. 26597779.

Kolekcijai pērk vecas fotogrāfijas,
medaļas, nozīmītes, dokumentus.
Tālr. 26233662.

"Craftwood" PĒRK MEŽA
ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darījuma dienā. Tālr. 26360308.

Pērku meža īpašumu, var būt arī
daļēji izstrādāts. Interesē no
5-300 ha. Tālr. 29406735.

Pārdod

28.maijā z/s "GRAČUĻI" pārdos
dažādu krāsu jaunputnus (5-5,5
mēn.), gaiļus. Pēc pieteikuma šķiroti
un mājas cāļi, broileri (1d.-1mēn.),
Pekinas un mājas pilēni (krāsaini),
mulardi, zoslēni, pērļu vīstīņas.
Tālr. 29186065; 25983997 (šoferis).
Bērzpils 7.20 - Lazdukalns 7.35 -
Kapūne 7.45 - Rugāji 7.55 - Medņi
8.05 - Naudaskalns 8.15 - Balvi 8.25
- Kubuli 9.00 - Viksna 9.20 -
Kuprava 9.40 - Viļaka 10.00 - Žiguri
10.55 - Borisova 10.40 - Semenova
10.55 - Šķilbēni 11.05 - Rekova
11.15 - Upīte 11.25 - Baltinava 11.45
- Briežuciems 12.00 - Egluciems
12.20 - Vectilža 12.40 - Tilža 13.00 -
Golvorī 13.15 - Bērzpils 13.30.

ZS "Užgava" Balvos pārdod
KARTUPEĻUS.
Tālr. 29432655.

Pārdod māju olas ar piegādi līdz
durvīm, 10 gab. - EUR 1,80.
Tālr. 25664513.

Pārdod biohumusu ar piegādi,
50 l maiss - EUR 10.
Tālr. 29460601.

Pārdod tomātu stādus.
Tālr. 26365341.

Pārdod metāla jumtus un
notek sistēmas no ražotāja.
Cena no 4,95 EUR/m².
Tālr. 28382940.

Metāla jumta segumi par labām
cenām. Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 26360938.

Pārdod skaldītu malku.
Tālr. 26211223.

Pārdod svaigi skaldītu malku (pēc
izmēra). Tālr. 26314341.

Pārdod kūstmēslus.
Tālr. 26431999.

Pārdod jaunu benzīna TRIMMERI
zāles un krūmu pļaušanai,
EUR 185. Tālr. 29440841.

Pārdod kultivatoru (C veida zari,
4 m), 4-korpusu arklu.
Tālr. 26554345.

Pārdod T-25 ar agregātiem.
Tālr. 22004327.

Pārdod teliti. Tālr. 26386367.

Lēti pārdod slaucamu govī.
Tālr. 26152485.

Piedāvā darbu

Uzņēmums PKS "LINDA" acina
darbā C kategorijas
AUTOVADĪTĀJU- EKSPEDITORU.
Darba samaksa pēc vienošanās,
sociālās garantijas.
Tālr. 29430409.

Darbs PALĪGSTRĀDNIEKAM
celtniecībā vasaras sezonā.
Samaksa pēc vienošanās.
Tālr. 28782900.

Līdzjūtības

*Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd - tas paliek un mirdz.*
Mūsu visdziļākā līdzjūtība bērniem
**Antrai un Uldim, mazbērniem un
visiem piederīgajiem, māmiņu,
vecmāmiņu SKAIDRĪTI AVOTIŅU**
mūžības ceļā pavadot.
Gunārs Avotiņš ar ģimeni, Gunta un
Santa, Ina un Ruta Umures

*Kad vakaram tavam neaust vairs
rīts,
Kad mūžības gājieni tev iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.*
Skumju brīdī esam kopā ar bērniem
**Antru un Uldi, mazbērniem un
piederīgajiem, māmiņu,
vecmāmiņu SKAIDRĪTI AVOTIŅU**
aizsaulē pavadot.
Dainis, Irēna, Laimonis, Skaidrīte

*Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd, tas paliek un mirdz...*
Patiesa līdzjūtība bērniem un
**mazbērniem, SKAIDRĪTI
AVOTIŅU** kapu kalniņā pavadot.
M.Dzergača

*Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.*
Klusa un patiesa līdzjūtība
**tuviniekiem, pavadot
SKAIDRĪTI AVOTIŅU** klusajā
mūžības ceļā.
Raiņa ielas 40.mājas iedzīvotāji

*Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls ir siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības sliekšnis sniegts.*
Kad pa balto mūžības taku aizrit
SKAIDRĪTES AVOTIŅAS dzīves
kamols, mūsu patiesa līdzjūtība un
klusī mierinājuma vārdi sāpju brīdī
**Antrai Avotiņai un pārējiem
tuviniekiem.**
Alevtina, Māra, Mārīte, Gunta,
Dzintra, Valda, Velta K., Virginija,
Regina L., Antonija T., Ilgvars,
Lidija D., Ligita K.

*Apsedz, Dieviņ, zvaigžņu sagšu,
Klāj mākoņu paladziņu,
Aplusuši mātes soļi,
Dzīves ceļu staigājot.*
Kad atnākušo sāpi izraud sveces
un ziedos birst atvadu asaras,
gribam teikt līdzjūtības vārdus **Teiv,
Anitiņ, un Taviem miļajiem,** mīļo
**MĀMIŅU, VECMĀMIŅU,
VECVECMAIŅU un SIEVASMĀTI**
mūžības ceļā pavadot.
Korneju, Šakīnu, Pužuļu ģimenes

*Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev sapņu nepietrūkst.
Mijās rokas ziedus noklās
Un tev silti vienmēr būs.*
Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa
un patiesa līdzjūtība **Tatjanai
Aleksejevai un tuviniekiem,
MĀMIŅU** mūžībā pavadot.
Balvu novada Īpašuma
privatizācijas un atsavināšanas
komisija

*Košu ziedu, dziesmu klusu,
Nav ko citu dāvināt.
Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnā, māmuliņ.*
Mēs izsakām vissirsnīgāko līdzjūtību
**Tatjanai Aleksejevai ar ģimeni,
MĀMIŅU** pavadot mūžībā.
Balvu novada pašvaldības
Pirmpirkuma tiesību izvērtēšanas
komisija

*Tavs mūžs kā dziesma izdziedāts,
Kā krāsains dzīpārs izadīts,
Ar rūpēm, raizēm nodzīvots,
Nu Zemes mātes klēpim dots.*
Skumju un atvadu brīdī mūsu
patiesa līdzjūtība **Tatjanai
Aleksejevai ar ģimeni, MĀMIŅU**
mūžības ceļā pavadot.
Šupilovu ģimene

*Saņem, labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņi.
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.*
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Aldim, pavadot **MĀMIŅU** mūžības
ceļā.
Deju kopa "Nebēda"

*Kaut mēs spētu māmuliņi
Mūža miegu sasildīt,
Klājot siltu villainīti,
Sedzot baltu paladziņu.*
(V.Kokle-Liviņa)
Visdziļākā līdzjūtība skumju brīdī
**Ilmāram, Dzintaram un Ilgonim
Leišavniekiem,** pavadot **MĀMULĪTI**
mūžības ceļā.
Irēna, Intars, Guntars

*Lūgšim svecēm rādīt gaismu,
Skujām taku izrotāt,
Dosim līdzī smilšu sauju,
Ziedus mūža gājūmam.*
Izsakām patiesu līdzjūtību **dēliem
Ilgonim, Ilmāram un Dzintaram ar
ģimenēm,** māmiņu, vecmāmiņu,
vīramāti **ANNU LEIŠAVNIECI**
pavadot mūžības ceļā.
Bijušās saimniecības "Balvi"
agronomes

*Košu ziedu, dziesmu klusu,
Nav ko citu dāvināt,
Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnā, māmuliņ.*
Izsakām līdzjūtību **Dzintaram,
Ilmāram un pārējiem tuviniekiem,**
māti **ANNU LEIŠAVNIECI** kapu
kalniņā pavadot.
Šupilovu ģimene

*Mēs nepazūdam, tikai pārceļamies
No zemes, pēdu pēdā nostaiģātas.
No liepām, ābelēm un kļāvām.
Mēs nepazūdam, tikai pārceļamies
No saviem pagalmiem uz Dieva
sētu.* (A.Lice)
Skumstam par mūsu ilggadējās
kaimiņienes **ANNAS
LEIŠAVNIECES** aiziešanu mūžībā
un izsakām dziļu līdzjūtību **dēliem
un viņu ģimenēm.**
Kaimiņi Kurnā

*Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli Zemes māte
Pārklāj tavu augumiņu.*
Izsakām līdzjūtību **Otilijai Brokānei,**
viru **JĀNI** mūžības ceļā pavadot.
Kaimiņi: Apšeniece, Garanča,
Logina, Breidaki, Ertmaņi,
Keiši, Krakopi

Vaduguns
INDEXSS
3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apiecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒKINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** - T.64522534, 29360850
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA** - T.64522126
Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA - T.64520962
M.SPRUDZĀNE, I.TUŠINSKA - T.64522260
Ā.LOČMELIS - T.64520961
KOREKTORE **S.GUGĀNE** - T.64522126
GRĀMATVEDE **S.BĒRZIŅA** - T. 64507019
ŠOFERIS **A.KIRSANOVS** - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: **vaduguns.lv**
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespēsts SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3175